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Powiatowy Urząd Pracy w Łomży jest jednostką samorządu terytorialnego wspólną dla Miasta 
Łomży i Powiatu Łomżyńskiego. Zwierzchnictwo nad Urzędem sprawuje Starosta Łomżyński na 
mocy porozumienia zawartego w dniu 18 stycznia 2000 roku pomiędzy Prezydentem Miasta a 
Starostą Łomżyńskim. 

Działaniem obejmuje obszar dwóch powiatów: Miasta Łomży – na prawach powiatu 
grodzkiego i Powiatu Łomżyńskiego. 

 
Część diagnostyczną rankingu zawodów deficytowych i nadwyżkowych za 2014 rok 

opracowano oddzielnie dla każdego z powiatów i jest ona opisem sytuacji na lokalnych rynkach 
pracy w wymienionym  przedziale czasu. 

 
I. WSTĘP 

 
W 2014 roku na obszarze działania Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży populacja 

bezrobotnych zmniejszyła się o 547 osób (tj. o 8,0%) i na koniec grudnia wynosiła 6274 osoby,         
w tym 3073 kobiety. W tym czasie ubyło 254 mężczyzn (tj. 7,4%) i 293 kobiety ( tj. 8,7%). W tym 
samym czasie dynamika spadku poziomu bezrobocia była prawie dwukrotnie szybsza i wynosiła 
15,4% (w ujęciu rocznym).  
Bezrobotni z Łomży  stanowili 59,8% ogółu zarejestrowanych, czyli o 0,2 punktu procentowego 
mniej niż w końcu 2013 roku.  

W omawianym czasie bezrobocie najszybciej zmniejszało się w Łomży – o 8,4%. Jego 
poziom był większy o 0,7 punktu procentowego niż na całym obszarze i o 1,0 punkt procentowy 
niż w powiecie łomżyńskim. Natomiast dynamika wzrostu populacji bezrobotnych kobiet była 
jednakowa zarówno dla obu powiatów razem i każdego z osobna i wyniosła 8,7%.Na koniec 
grudnia 2014 roku udział kobiet w bezrobociu rejestrowanym ogółem wyniósł 49,0% i był 
mniejszy o 0,3 punktu procentowego niż rok wcześniej. W Łomży udział kobiet zmniejszył się o 
0,2 pp (punktów procentowych) i wynosił 48,1%, natomiast w powiecie łomżyńskim o 0,7 pp do 
poziomu 50,2%.  
 

Stopa bezrobocia1 dla całego obszaru działania urzędu pracy w Łomży wynosiła 14,4%, 
Powiatu Łomżyńskiego – 12,7%, a miasta Łomży 15,7%.  

Na terenie obu powiatów wartość stopy bezrobocia zmniejszyła się o 1,1 punktu procentowego 
(w Łomży o 1,3 pp a w powiecie łomżyńskim również o 0,9 pp). 

W roku 2014 wystąpiło dość istotne zmniejszenie poziomu bezrobocia na lokalnym rynku 
pracy. Spadek ten niestety nie zniwelował występujących zróżnicowań na rynkach pracy Łomży i 
powiatu łomżyńskiego. Cechą charakterystyczna lokalnych rynków wciąż pozostaje wysokie 
niedopasowanie strukturalne podaży pracy i popytu na nią. Obecna trudna sytuacja jest 
reperkusją wolnego tempa wzrostu gospodarczego, który nie gwarantuje powstawanie nowych, 
stałych miejsc pracy a także stabilizacji już istniejących. Dlatego też wciąż ważnym działaniem 
pozostaje prowadzenie systematycznego monitoringu występujących dysproporcji i 
obserwowania zachodzących zmian na rynku pracy w celu zwiększenia efektywności 

                                            
1 Wartości stopy bezrobocia dla miasta Łomży, powiatu łomżyńskiego, polski i województwa podlaskiego są 

zweryfikowanymi przez GUS wartościami stopy bezrobocia według województw, podregionów i powiatów, 
aktualnymi w ostatnim dniu grudnia 2014 roku.  
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podejmowanych przedsięwzięć na rzecz skutecznego przeciwdziałania negatywnym zjawiskom 
społecznym towarzyszącym bezrobociu.  

Badania prowadzone w odpowiednio długim przedziale czasowym powinny pozwolić 
Publicznym Służbom Zatrudnienia i  instytucjom, zajmującym się realizacją założeń aktywnej 
polityki rynku pracy, na skuteczne kreowanie pozytywnych zmian na rodzimym rynku pracy. 
 
Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych powinien stać się ważnym narzędziem w 
konstruowaniu strategii rozwoju miasta Łomży i powiatu łomżyńskiego w przestrzeni dotyczącej 
projektowania i przewidywania szeroko rozumianych zmian na lokalnych rynkach pracy, a w 
szczególności: 
 definiowaniu realnego popytu na pracowników w konkretnych zawodach i specjalnościach, 

a nie na siłę roboczą w ogóle; 
 przewidywaniu kierunków zmian na rynku pracy w określonym czasie; 
 reformie systemu kształcenia zawodowego i szkolenia bezrobotnych w aspekcie założeń 

planów rozwoju gospodarki obu powiatów; 
 zwiększaniu efektywności ekonomicznej wykorzystania środków Funduszu Pracy 

przeznaczonych na szkolenia lub przekwalifikowania zawodowe absolwentów szkół 
generujących bezrobocie; 

 określaniu aktualnego i w przyszłości zapotrzebowania na konkretne kwalifikacje, zawody i 
specjalności; 

 opiniowaniu wniosków dotyczących zmiany struktury i treści kształcenia zawodowego; 
 opiniowaniu nowych kierunków szkoleń i przekwalifikowań zawodowych bezrobotnych 

finansowanych przez urzędy pracy. 
 
Podstawowym źródłem informacji do wykonania bieżącego monitoringu jest zbiór 

zawodów                       i specjalności bezrobotnych zarejestrowanych w urzędzie pracy oraz 
zaewidencjonowanych ofert pracy w 2014 roku.  

Raport powinien stanowić płaszczyznę merytorycznej dyskusji dla organów i instytucji 
zajmujących się problematyką rynku pracy, w tym w szczególności dla starosty, wojewódzkiego 
urzędu pracy, dyrektorów szkół ponadgimnazjalnych oraz wybranych instytucji szkoleniowych.         
Natomiast dla członków Powiatowej Rady Rynku Pracy narzędziem w wykonywaniu jednego z 
podstawowych działań ustawowych, czyli składania wniosków i wydawania opinii  w sprawach 
dotyczących kierunków kształcenia, szkolenia zawodowego oraz zatrudnienia w powiecie.  

Wstęp do niniejszego opracowania uzasadnia potrzebę monitorowania zawodów 
nadwyżkowych i deficytowych występujących na lokalnym rynku pracy oraz wskazuje źródła 
informacji do wykonania rankingu. Diagnoza sytuacji na rynkach pracy, ze szczególnym 
uwzględnieniem struktury zawodowej osób poszukujących pracy i bezrobocia wg zawodów i grup 
zawodów, stanowi część drugą niniejszego opracowania. Oddzielnie wykonano analizę 
zaewidencjonowanych w omawianym czasie ofert pracy. Końcowym efektem prowadzonej 
analizy jest ranking zawodów nadwyżkowych i deficytowych występujących na obszarze 
działania Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży.  

W podsumowaniu przedstawiono wnioski, których wdrożenie może podnieść efektywność 
działań realizowanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Łomży, władze samorządowe, kuratoria                  
i społecznych partnerów w kreowaniu pozytywnych zmian na lokalnym rynku pracy. 
 Wielkość grup bezrobotnych tworzących poszczególne grupy zawodów deficytowych                    
i nadwyżkowych w Powiecie Łomżyńskim  i Mieście Łomża oszacowano na podstawie danych 
zawartych w poniżej wymienionych materiałach źródłowych będących w posiadaniu 
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Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży, zawierających dane o liczbie  bezrobotnych, 
poszukujących pracy i zgłoszonych wolnych miejscach pracy według zawodów i specjalności: 
 Załącznik 2 do sprawozdania MPiPS – 01 – „Bezrobotni według rodzaju działalności 

ostatniego miejsca pracy oraz oferty pracy. Stan za 2014 rok. 
 Załącznik 3 do sprawozdania MPiPS – 01 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według 

zawodów i specjalności za  2014 rok”, 
  
Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych wykonano posługując się  następującymi 
podstawowymi miernikami: 

 

1. Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów k ( k

InW , ). 

 
Przyjęto, że zawody o wskaźniku: 
 

k

InW ,  < 0,9 to zawody nadwyżkowe, 

   0,9 ≤ k

InW ,  ≤ 1,1 to zawody zrównoważone  

                                      (wykazujące równowagę na rynku pracy), 

                                          k

InW ,  > 1,1 to zawody deficytowe 

2. Wskaźnik szansy uzyskania oferty w zawodzie k ( k

IsW , ) 

3. Wskaźniki struktury bezrobotnych według zawodów (grup zawodów)  
w 2014 roku (nie wymagają objaśnień). 

4. Wskaźniki struktury bezrobotnych według PKD w 2014  roku. 
5. Wskaźniki struktury ofert pracy według zawodów (grup zawodów)  

w 2014 roku. 
6. Wskaźniki struktury ofert pracy według PKD  w 2014  roku. 

 
 

II. MIASTO ŁOMŻA 
 
2.1. ANALIZA BEZROBOCIA WG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW) 

 

W końcu 2014 roku w Mieście Łomża zarejestrowanych było ogółem 3751 bezrobotnych 
(Tabela Nr 1). Z tego 48,1% stanowiły kobiety (1806 osób).  

 

Tabela Nr 1. Bezrobotni w Mieście Łomża w 2014 roku 
 

Stan na koniec okresu 
 

Kategorie bezrobotnych 
Liczba bezrobotnych 

(w osobach) 

Struktura bezrobotnych 

(w odsetkach) 

Bezrobotni ogółem 

w tym kobiety 

3752 

1806 

100,0 

48,1 

Bezrobotni absolwenci* ogółem 

w tym kobiety 

195 

109 

100,0 

55,9 

Bezrobotni długotrwale 

w tym kobiety 

2157 

1118 

100,0 

51,8 

Źródło: Sprawozdanie o rynku pracy MPiPS-01 za miesiąc grudzień 2014 roku dla Miasta Łomży  
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*    -  pod pojęciem bezrobotny absolwent należy rozumieć bezrobotnego w okresie do 12 miesięcy od ukończenia 
nauki 

 Z miesięcznej informacji o bezrobociu w Polsce w grudniu 2014 roku2, opublikowanej 
przez Główny Urząd Statystyczny wynika, że w Łomży udział  bezrobotnych kobiet w ogółem był 
o 3,4 punktu procentowego mniejszy niż w całym kraju (51,5%). Na koniec 2014 roku bezrobotne 
kobiety z Miasta Łomży stanowią 49,1% wszystkich zarejestrowanych. W porównaniu do 
analogicznego okresu 2013 roku ich odsetek w ogółem zarejestrowanych na rynku pracy w 
Łomży zmniejszył się o 0,2 punktu procentowego.  

Można przypuszczać, że zmniejszenie udziału kobiet w bezrobociu ogółem jest m.in. 
pochodną ograniczania zatrudnienia w wielu podmiotach gospodarczych funkcjonujących na 
lokalnym rynku pracy. Pracodawcy chętniej zatrudniają mężczyzn. Wśród 2143 osób z Łomży, 
które podjęły pracę w 2014 roku kobiety stanowiły niecałe 46%. Ten negatywny trend warunkuje 
niski wzrost PKB, czyli dość wolne tempo wychodzenia gospodarki z kryzysu ekonomicznego.  

W 2014 roku do urzędu zgłosiło się 4065 osób bezrobotnych, w tym 1875 kobiet, które 
stanowiły 46,1% ogólnego „napływu”. Jest to kolejny rok, w którym obserwuje się zwiększony 
odsetek mężczyzn w grupie nowo rejestrujących się osób. „Napływ” bezrobotnych mężczyzn 
pracujących przed rejestracją w urzędzie jest o ponad  54% większy niż kobiet w    omawianym 
czasie. Jest to wynikiem mało stabilnej kondycji ekonomicznej lokalnych podmiotów 
gospodarczych i dużej fluktuacji kadr. W 2014 roku pracę podjęły 2143 osoby. Wśród tej grupy 
kobiety stanowiły tylko 45,7% (980 osób), czyli o 2,4 punkty procentowe mniej niż w 2013 roku. 
Dane te odzwierciedlają politykę zatrudnieniową prowadzoną przez lokalnych pracodawców, 
którzy w czasie recesji gospodarczej chętniej zatrudniają mężczyzn niż kobiety. Interesującym 
natomiast jest fakt, że podobnie jak w 2013 roku wśród osób podejmujących zatrudnienie a 
dotychczas niepracujących  (296 osób) udział kobiet wynosi prawie ponad 56,0% natomiast 
wśród posiadających doświadczenie zawodowe tylko 44,0%. 

Dla porównania w 2013 roku nowo rejestrujące się kobiety z miasta Łomży stanowiły 
46,7% (2015 osób) ogółu „napływu”.  

Sytuację bezrobotnych kobiet na rynku pracy – podobnie, jak w całym kraju –determinuje 
charakter bezrobocia, a mianowicie jego długi czas trwania. O ile udział długotrwale 
bezrobotnych w ogólnej populacji osób poszukujących pracy w końcu 2014 roku kształtował się 
na poziomie 51,8% (w grudniu 2013 – 54,6%), to udział długotrwale bezrobotnych kobiet w 
populacji kobiet poszukujących pracy wynosił 61,9% (w grudniu 2013 – 59,0%). Wśród tej 
subpopulacji było 401 bezrobotnych kobiet, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka. 
Grupa ta to ponad 22% wszystkich bezrobotnych kobiet pozostających w ewidencji urzędu na 
koniec grudnia 2014 roku. 

Bezrobotni z miasta stanowili 59,8% wszystkich zarejestrowanych z obszaru działania 
urzędu pracy w Łomży, czyli  o 0,2 punktu procentowego mniej niż na koniec 2013 roku. 

Stopa bezrobocia na rynku pracy w Łomży wynosiła 15,7%3 i stanowiła odpowiednio 
136,5% średniej wartości stopy krajowej i 118,8% Województwa Podlaskiego. 

Na koniec 2014 roku w ewidencji bezrobotnych miasta Łomży zarejestrowanych było 
195 bezrobotnych w okresie do 12 miesięcy od ukończenia nauki, w tym 109 kobiet. Bezrobotni 

                                            
2
 „Miesięczna informacja o bezrobociu rejestrowanym w Polsce w grudniu 2014 roku”, Materiał na konferencję 

prasową w dniu 27 stycznia 2015 roku, Monitoring Rynku Pracy,  Departament badań Demograficznych i Rynku 

Pracy, GUS, www.stat.gov.pl.   
3
 Liczba bezrobotnych oraz stopa bezrobocia według województw, podregionów i powiatów, Stan w końcu 2014 

roku, GUS, www.stat.gov.pl.  

http://www.stat.gov.pl/
http://www.stat.gov.pl/
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„absolwenci” stanowili 5,2% wszystkich zarejestrowanych bezrobotnych w mieście. Bezrobotne 
absolwentki stanowiły 55,9% tej subbpopulacji. Tak duży udział kobiet w tej grupie bezrobotnych 
może wynikać z poniżej wymienionych przyczyn: 

1. System edukacji w Łomży bardziej sprzyja zatrudnianiu mężczyzn niż kobiet. 
2. Lokalni pracodawcy chętniej zatrudniają mężczyzn niż kobiety, co może sugerować 

naruszanie zasady równości szans na rynku pracy wg płci. 
Populacja nowo rejestrujących się absolwentów liczyła 460 bezrobotnych i dominowały w niej 
kobiety 247 (53,7%). Wśród bezrobotnych absolwentów 162 osoby (35,2%) nie posiadało 
zawodu.  

Jedną z podstawowych cech charakteryzujących każdy rynek pracy jest wielkość 
„napływu” bezrobotnych w danym okresie. W 2014 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży 
zgłosiło się 4065 bezrobotnych z terenu miasta, z czego 46,1% stanowiły kobiety. 

W tym samym czasie „odpływ” bezrobotnych z ewidencji wyniósł 4409 osób i był większy 
od „napływu” o 344 osoby, czyli 7,8%.  

Wskaźnik „napływu” (określony stosunkiem liczby nowo zarejestrowanych bezrobotnych 
do ogólnej liczby bezrobotnych na koniec 2014 roku) wynosił 108,4%,  a „odpływu” – 117,5%. 
Wysokie wartości wskaźników wskazują na dużą labilność sytuacji na miejskim rynku pracy. 

Kolejnym ważnym indykatorem sytuacji na rynku pracy jest wskaźnik płynności rynku 
pracy.  Oznacza stosunek liczby bezrobotnych wyrejestrowanych w okresie sprawozdawczym z 
tytułu podjęcia pracy do liczby bezrobotnych zarejestrowanych w tym samym czasie. I tak dla 
obszaru działania Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży ukształtował się na poziomie 51,3% a dla 
miasta Łomży – 52,7%. 

W końcu grudnia 2014 roku zarejestrowanych było 2157 osób pozostających bez pracy 
długotrwale, którzy stanowili 57,5% bezrobocia rejestrowanego w mieście. Wśród tej populacji aż 
51,8% to bezrobotne kobiety, których było 1118.  

Kwalifikacje zawodowe bezrobotnych z terenu Łomży (stan na koniec okresu) można 
przyporządkować do 38 dużych grup zawodowych (kod 2 cyfrowy), 243 grup  elementarnych 
(kod 4 cyfrowy) i 470 grup zawodów i specjalności (kod 6 cyfrowy)4.   

Najistotniejsze elementy struktury zawodowej wg źródłowych danych statystycznych 
Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży  i zestawiono w Tabeli Nr 2. Uwzględniono tylko te grupy 
zawodów i specjalności (kod 6 cyfrowy), których liczebność jest znacząca na lokalnym rynku 
pracy. Wybrano 46 zawodów i specjalności, liczące nie mniej niż 15 osób, a udział każdej z nich, 
w populacji bezrobotnych posiadających kwalifikacje, wynosi nie mniej niż 0,5. 
 

Na koniec 2014 roku największą grupę – 882 osoby, tj. około 23,5% ogółu 
zarejestrowanych z miasta, tworzyli bezrobotni nie posiadający żadnych kwalifikacji zawodowych. 
Analizę struktury bezrobocia wg elementarnych grup zawodów wykonano więc tylko dla 
populacji bezrobotnych posiadających kwalifikacje zawodowe. Jednocześnie pominięto 
zawody i specjalności (nie zostały zamieszczone w tabelach) określone wyrażeniem „pozostali”, 
ponieważ grupy te są niejednorodne gdyż tworzą je zawody pokrewne nigdzie wcześniej nie 
sklasyfikowane.  

                                            
4 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz 

zakresu jej stosowania z dnia 27 kwietnia 2010 r., (Dz.U. Nr 82, poz. 537 z dnia 17.05.2010 r.). 
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Analizując liczebność wszystkich grup zawodowych notowanych na koniec 2014 roku na rynku 
pracy w Łomży wynika, co następuje: 
 1 grupa zawodowa liczy powyżej 100 bezrobotnych; 
 7 grup zawodowych tworzy więcej niż 50 bezrobotnych a nie mniej niż 100; 
 24 zawody i specjalności to populacje liczące więcej niż 20 i nie mniej niż 50 osób; 
 34 grupy liczą nie mniej niż 10 bezrobotnych  i nie więcej niż 20; 
 49 zawodów to grupy liczące nie mniej niż 5 ale mniej niż 10 osób; 
 65 zawodów tworzą co najmniej 3 osoby ale nie więcej niż 5; 
 81 zawodów to grupy 2 osobowe; 
 210 zawodów i specjalności są reprezentowane przez 1 bezrobotnego. 

 
Z powyższego zestawienia wynika, że aż 405, czyli 86,2% grup zawodowych tworzą 

populacje mniejsze niż 10 osób. Świadczy to o bardzo dużym potencjale zawodowym 
bezrobotnych z terenu Łomży. Ta różnorodność stanowi poważne wyzwanie dla służb 
zatrudnienia w skutecznej reaktywacji zawodowej większości zarejestrowanych bezrobotnych.  

 
Na koniec grudnia 2014 roku najliczniejszą grupą zawodowa byli sprzedawcy – 278 osób, 

a jej udział w ogółem posiadających kwalifikacje zawodowe wynosił 9,7%. Kolejną grupą 
zawodową są stolarze. Jest ich 76 osób, i stanowią 2,6% populacji bezrobotnych z zawodem. 
Kolejne grupy zawodowe, które są znaczące na miejskim rynku pracy to: 

 technik ekonomista – 69 osób, czyli 2,4% posiadających zawód; 
 robotnik budowlany – 68 bezrobotnych, czyli 2,4%; 
 murarz – 61 osób, czyli 2,1%; 
 ślusarz – 59 osób, odpowiednio 2,0%; 
 fryzjer – 51 osób, odpowiednio 1,8%; 
 specjalista do spraw marketingu i handlu – 50 osób, czyli 1,7%. 

Liczebność pozostałych grup zawodowych nie przekracza 50 osób, a ich udział w populacji 
posiadających uprawnienia zawodowe nie przekracza 1,65%. 
Należy zauważyć, że jest to kolejny rok, w którym największe populacje bezrobotnych na 
miejskim rynku pracy generują wciąż te same grupy zawodowe  i specjalności. 

 
W Tabeli Nr 2 zamieszczono wybrane do analizy grupy zawodów i uszeregowano je malejąco 
wg struktury i liczebności.  

 
 

Tabela Nr 2. Liczba i struktura bezrobotnych w mieście Łomży wg zawodów w 2014 roku 
Stan na koniec okresu 

 
 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotni 
ogółem 

Bezrobotne 
kobiety 

Udział 
bezrobotnych 

kobiet 
w danym 
zawodzie 

w % 

Struktura 
bezrobotnych 
posiadających 

kwalifikacje 
w % 

1. "522301" Sprzedawca* 278 228 82,01 9,6898 

2. "752205" Stolarz* 76 6 7,89 2,649 
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3. "331403" Technik ekonomista* 69 50 72,46 2,405 

4. "931301" Robotnik budowlany 68 1 1,47 2,3702 

5. "711202" Murarz* 61 0 0 2,1262 

6. "722204" Ślusarz* 59 0 0 2,0565 

7. "514101" Fryzjer* 51 47 92,16 1,7776 

8. "243106" 
Specjalista do spraw 
marketingu i handlu 

50 32 64 1,7428 

9. "753105" Krawiec* 47 47 100 1,6382 

10. "932911" 
Robotnik pomocniczy w 
przemyśle przetwórczym 

47 30 63,83 1,6382 

11. "723103" 
Mechanik pojazdów 
samochodowych* 

45 0 0 1,5685 

12. "751204" Piekarz* 42 8 19,05 1,4639 

13. "311504" Technik mechanik* 40 0 0 1,3942 

14. "731809" Tkacz 39 39 100 1,3594 

15. "311922" Technik technologii drewna* 38 10 26,32 1,3245 

16. "432103" Magazynier 38 7 18,42 1,3245 

17. "512001" Kucharz* 38 33 86,84 1,3245 

18. "911207" Sprzątaczka biurowa 38 38 100 1,3245 

19. "411004" Technik prac biurowych* 37 34 91,89 1,2896 

20. "833203" 
Kierowca samochodu 
ciężarowego 

36 0 0 1,2548 

21. "311204" Technik budownictwa* 30 4 13,33 1,0457 

22. "322002" 
Technik żywienia i 
gospodarstwa domowego* 

26 22 84,62 0,9062 

23. "515303" Robotnik gospodarczy 25 12 48 0,8714 

24. "314207" Technik rolnik* 24 18 75 0,8365 

25. "722314" Tokarz w metalu 24 1 4,17 0,8365 

26. "751201" Cukiernik* 24 16 66,67 0,8365 

27. "213205" Inżynier rolnictwa 23 17 73,91 0,8017 

28. "235107" Pedagog 23 22 95,65 0,8017 

29. "411090" 
Pozostali pracownicy obsługi 
biurowej 

23 18 78,26 0,8017 

30. "752208" Stolarz meblowy 21 2 9,52 0,732 

31. "933304" Robotnik magazynowy 21 4 19,05 0,732 

32. "834401" 
Kierowca operator wózków 
jezdniowych 

20 0 0 0,6971 

33. "512002" Kucharz małej gastronomii* 19 14 73,68 0,6623 

34. "832203" 
Kierowca samochodu 
osobowego 

19 0 0 0,6623 

35. "242190" 
Pozostali specjaliści do spraw 
zarządzania i organizacji 

18 10 55,56 0,6274 
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36. "242217" 
Specjalista administracji 
publicznej 

18 13 72,22 0,6274 

37. "263102" Ekonomista 18 15 83,33 0,6274 

38. "251902" 
Specjalista zastosowań 
informatyki 

17 0 0 0,5925 

39. "712501" Monter / składacz okien 17 1 5,88 0,5925 

40. "741207" 
Elektromonter (elektryk) 
zakładowy 

17 0 0 0,5925 

41. "222101" Pielęgniarka 16 16 100 0,5577 

42. "941201" Pomoc kuchenna 16 13 81,25 0,5577 

43. "311924" Technik technologii odzieży* 15 15 100 0,5228 

44. "332203" Przedstawiciel handlowy 15 8 53,33 0,5228 

45. "422402" Technik hotelarstwa* 15 10 66,67 0,5228 

46. "832202" 
Kierowca samochodu 
dostawczego 

15 0 0 0,5228 

Ogółem 1716 861 50,17 59,8118 
 
Źródło: Dane statystyczne źródłowe z Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży dla Miasta Łomża na podstawie 

Załącznika 3 do sprawozdania MPiPS – 01 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i specjalności 
za 2014 rok”, obliczenia własne. 

 
 
Na podstawie posiadanych danych statystycznych stwierdzono, że zawody, w których 

występuje największe bezrobocie generują też stosunkowo duże populacje osób pozostających 
bez pracy powyżej 12 miesięcy . Najwięcej bezrobotnych tej kategorii zarejestrowanych było w 
zawodzie sprzedawca – 151 osób (12,72% ogólnej liczby długotrwale bezrobotnych 
posiadających kwalifikacje i 54,32% w grupie zawodowej), czyli co druga osoba w tej grupie 
zawodowej jest długotrwale bezrobotna. Pozostałe zawody na miejskim rynku pracy o wysokim 
odsetku długotrwale bezrobotnych to: stolarz – 31 osób (2,61% i 40,79%), robotnik budowlany – 
również 31 osób (2,61% i 45,6%), technik ekonomista – 30 (2,5% i 43,5%), ślusarz – 29 (2,4% i 
49,2%), krawiec – 28 osób (2,4% i 59,6%),technik prac biurowych – 22 osoby (1,8% i 59,5%), 
fryzjer i tkacz – po 21 osób (1,8% i odpowiednio:41,2% i 53,8%),  murarz – 19 bezrobotnych 
(1,6% i 31,2%), robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 19 osób (1,6% i 40,4%), 
magazynier i piekarz – po 18 bezrobotnych (1,5% i odpowiednio: 47,4% i 42,9%). 

 
Zawody najbardziej generujące populacje bezrobotnych powyżej 12 miesięcy na lokalnym rynku 
pracy w Łomży na koniec  2014 roku zostały zawarte w Tabeli Nr 3. 

 
Tabela Nr 3. Bezrobotni pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy 

Stan na koniec okresu 
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Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotni 
ogółem 

Bezrobotni 
powyżej 12 
m-cy -razem 

Udział 
bezrobotnych 
powyżej 12 
miesięcy 
w grupie 

zawodowej 
w % 

Struktura 
bezrobotnych 
powyżej 12 

miesięcy 
posiadających 

kwalifikacje 
w % 

1. "522301" Sprzedawca* 278 151 54,32 12,72 

2. "752205" Stolarz* 76 31 40,79 2,61 

3. "931301" Robotnik budowlany 68 31 45,59 2,61 

4. "331403" Technik ekonomista* 69 30 43,48 2,53 

5. "722204" Ślusarz* 59 29 49,15 2,44 

6. "753105" Krawiec* 47 28 59,57 2,36 

7. "411004" Technik prac biurowych* 37 22 59,46 1,85 

8. "514101" Fryzjer* 51 21 41,18 1,77 

9. "731809" Tkacz 39 21 53,85 1,77 

10. "711202" Murarz* 61 19 31,15 1,6 

11. "932911" 
Robotnik pomocniczy w 
przemyśle przetwórczym 

47 19 40,42 1,6 

12. "432103" Magazynier 38 18 47,37 1,52 

13. "751204" Piekarz* 42 18 42,86 1,52 

14. "243106" 
Specjalista do spraw 
marketingu i handlu 

50 17 34 1,43 

15. "512001" Kucharz* 38 17 44,74 1,43 

16. "911207" Sprzątaczka biurowa 38 17 44,74 1,43 

17. "722314" Tokarz w metalu 24 16 66,67 1,35 

18. "311504" Technik mechanik* 40 15 37,5 1,26 

19. "515303" Robotnik gospodarczy 25 15 60 1,26 

20. "723103" 
Mechanik pojazdów 
samochodowych* 

45 14 31,11 1,18 

21. "751201" Cukiernik* 24 13 54,17 1,1 

22. "833203" 
Kierowca samochodu 
ciężarowego 

36 13 36,11 1,1 

23. "311922" 
Technik technologii 
drewna* 

38 12 31,58 1,01 

24. "314207" Technik rolnik* 24 12 50 1,01 

25. "322002" 
Technik żywienia i 
gospodarstwa domowego* 

26 12 46,15 1,01 

26. "752208" Stolarz meblowy 21 11 52,38 0,93 

27. "933304" Robotnik magazynowy 21 11 52,38 0,93 

28. "512002" Kucharz małej gastronomii* 19 10 52,63 0,84 

Ogółem 1381 643 46,56 54,17 
 
Źródło: Dane statystyczne źródłowe z Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży dla Miasta Łomża na podstawie Załącznika 3 do 

sprawozdania MPiPS – 01 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i specjalności za II półrocze 2014 roku”, 
obliczenia własne. 
*- oznacza zawody szkolne 
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W wielu grupach zawodowych wśród pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy to 
kobiety. Do grup najbardziej obciążonych długotrwałym bezrobociem wśród kobiet należą: 
sprzedawca – 80,1% w grupie pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy, czyli 121 osób, 
technik ekonomista – odpowiednio – 70,0% (21); krawiec, tkacz, kucharz małej gastronomii – 
wszystkie zarejestrowane osoby pozostawały bez pracy powyżej 12 miesięcy (było ich 
odpowiednio: 28,21 i 10), technik prac biurowych – 90,0% (20), fryzjer – 85,7% (18), robotnik 
pomocniczy w przemyśle  przetwórczym – 94,7% (18), technik rolnik i technik żywienia i 
gospodarstwa domowego – 83,3% (10 osób). 

W pozostałych grupach również notuje się zawody, w których długotrwale bezrobotne 
kobiety stanowią większość. Jednak z uwagi na małą liczebność tych grup nie są to populacje 
statystycznie istotne dla sytuacji na lokalnym rynku pracy. 

Warto zwrócić uwagę, że najwięcej osób pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy 
jest w grupie bezrobotnych bez zawodu – 218 osób, które stanowią 24,7% tej subpopulacji i . 
Wśród nich bezrobotne kobiety stanowią 48,2% i jest ich 105. 

 
Branże działalności  generujące największe populacje bezrobotnych wg rodzaju 

działalności i ostatniego miejsca pracy na koniec 2014  roku w Łomży to: działalność 
niezidentyfikowana – 703 bezrobotnych,  przetwórstwo przemysłowe – 651 osób, handel hurtowy 
i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle – 585 osób, budownictwo 
– 355 osób, ,  pozostała działalność usługowa – 108 osób, działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność wspierająca – 96 osób, działalność związana z zakwaterowaniem i 
usługami gastronomicznymi – 93 osoby, edukacja – 77, transport i gospodarka magazynowa – 
65 osób, działalność finansowa i ubezpieczeniowa – 56 osób, administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 55 osób, działalność związana z obsługą 
rynku nieruchomości – 50 bezrobotnych. 

Pozostałe branże generowały mniej niż 50 osób bezrobotnych, a w trzech:  górnictwo i 
wydobywanie, gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby i organizacje i zespoły 
eksterytorialne nie było bezrobotnych. W wymienionych powyżej branżach notowano również 
największy „napływ” nowych bezrobotnych    w ciągu omawianego okresu.  

 

 
Tabela Nr 4. Wielkość i struktura „napływu” bezrobotnych w 2014 roku 
 

Stan w ciągu okresu 

 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Napływ 
bezrobotnych 

ogółem 

Napływ 
bezrobotnych 

kobiet 

Udział 
kobiet  w 

grupie w % 

Struktura 
„napływu” 
ogółem          

w % 
1. "000000" Inny zawód lub brak zawodu 1001 461 46,05 24,63 

2. "522301" Sprzedawca* 279 238 85,3 6,86 

3. "331403" Technik ekonomista* 83 65 78,31 2,04 

4. "243106" 
Specjalista do spraw 
marketingu i handlu 

73 43 58,9 1,8 

5. "752205" Stolarz* 71 4 5,63 1,75 

6. "931301" Robotnik budowlany 65 0 0 1,6 

7. "711202" Murarz* 64 0 0 1,57 
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8. "723103" 
Mechanik pojazdów 
samochodowych* 

64 0 0 1,57 

9. "514101" Fryzjer* 54 50 92,59 1,33 

10. "722204" Ślusarz* 54 1 1,85 1,33 

11. "311504" Technik mechanik* 51 0 0 1,25 

12. "932911" 
Robotnik pomocniczy w 
przemyśle przetwórczym 

49 22 44,9 1,2 

13. "751204" Piekarz* 45 2 4,44 1,11 

14. "242217" 
Specjalista administracji 
publicznej 

44 30 68,18 1,08 

15. "911207" Sprzątaczka biurowa 44 44 100 1,08 

16. "432103" Magazynier 43 2 4,65 1,06 

17. "235107" Pedagog 41 39 95,12 1,01 

18. "311922" Technik technologii drewna* 39 7 17,95 0,96 

19. "833203" 
Kierowca samochodu 
ciężarowego 

34 0 0 0,84 

20. "512001" Kucharz* 33 26 78,79 0,81 

21. "731809" Tkacz 33 33 100 0,81 

22. "411004" Technik prac biurowych* 32 28 87,5 0,79 

23. "251902" 
Specjalista zastosowań 
informatyki 

31 2 6,45 0,76 

24. "411090" 
Pozostali pracownicy obsługi 
biurowej 

29 24 82,76 0,71 

25. "753105" Krawiec* 29 28 96,55 0,71 

26. "242190" 
Pozostali specjaliści do spraw 
zarządzania i organizacji 

26 14 53,85 0,64 

27. "311204" Technik budownictwa* 25 4 16 0,62 

28. "933304" Robotnik magazynowy 25 7 28 0,62 

29. "834401" 
Kierowca operator wózków 
jezdniowych 

24 0 0 0,59 

30. "264302" 
Filolog - filologia 
obcojęzyczna 

23 18 78,26 0,56 

31. "314207" Technik rolnik* 22 17 77,27 0,54 

32. "322002" 
Technik żywienia i 
gospodarstwa domowego* 

21 17 80,95 0,52 

33. "832202" 
Kierowca samochodu 
dostawczego 

21 0 0 0,52 

34. "741207" 
Elektromonter (elektryk) 
zakładowy 

20 0 0 0,49 

35. "751201" Cukiernik* 20 12 60 0,49 

Ogółem 2612 1238 47,4 64,25 
    
Źródło: Dane statystyczne źródłowe z Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży dla Miasta Łomża na podstawie Załącznika 3 do 

sprawozdania MPiPS – 01 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i specjalności za II półrocze 2014 roku”, 
obliczenia własne. 
*- oznacza zawody szkolne 

 
W 2014 roku zarejestrowano 4065 (w tym 1875 kobiet) bezrobotnych mieszkańców 

miasta. Największy „napływ” zanotowano wśród bezrobotnych bez zawodu 1001 osób. 
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Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych stanowili 24,6% wszystkich nowo zarejestrowanych w 
tym czasie. Wśród tej subpopulacji było 461 kobiet, czyli 46,0%. Bezrobotne bez zawodu 
stanowiły 24,6%           „napływu” ogółem kobiet w tym czasie.  

Najwięcej „nowych” bezrobotnych zarejestrowało się w następujących zawodach i 
specjalnościach: sprzedawca – 279 osób (9,1% populacji nowo zarejestrowanych posiadających 
kwalifikacje), technik ekonomista – 83 osoby (odpowiednio 2,7%), specjalista do spraw 
marketingu i handlu – 73 osoby (2,4%), stolarz – 71 bezrobotnych (odpowiednio 2,3%),robotnik 
budowlany – 65 (2,1%), murarz i mechanik pojazdów samochodowych – po 64 osoby (1,6%), 
ślusarz i fryzjer – po 54 bezrobotnych (1,3%), technik mechanik – 51 (1,2%), robotnik 
pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 49 (1,2%), piekarz – 45 (1,1%), specjalista 
administracji publicznej i sprzątaczka biurowa – po 44 osoby (1,1%), magazynier – 43 (1,1%), 
pedagog – 41 osób (1,0%). 

 
 W pozostałych zawodach napływ był mniejszy niż 40 osób, a udział tych grup w populacji 

posiadających zawód nie przekraczał 0,96%. 
 
W 2014 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży z terenu miasta zgłosiło się 460 

bezrobotnych w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki  z terenu miasta, w tym 247 
kobiet.  

W zawodach o znaczącym „napływie” bezrobotnych zanotowano również duże grupy 
nowo rejestrujących się absolwentów. Największy odsetek osób w okresie 12 miesięcy od dnia 
ukończenia nauki w ogółem „napływu” zarejestrowano w następujących zawodach i 
specjalnościach: pedagog – 5,05%, czyli 15 osób, specjalista administracji publicznej i specjalista 
do spraw marketingu i handlu – po 13 osób (odpowiednio 5,03%), specjalista zastosowań 
informatyki –  4,02% (12), sprzedawca i mechanik pojazdów samochodowych – po 10 osób 
(3,36%), kosmetolog, ekonomista i elektromechanik pojazdów samochodowych – po 7 
bezrobotnych (2,34%). 

 
 
Tabela Nr 5. Napływ i struktura bezrobotnych absolwentów w 2014 roku 

Stan w okresie 
 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Napływ 
bezrobotnych 
absolwentów 

razem 

Napływ 
bezrobotnych 
absolwentek-

razem 

Struktura 
„napływu” 
ogółem 

absolwentów 
w % 

1. "000000" Inny zawód lub brak zawodu 162 81 35,22 

2. "235107" Pedagog 15 14 3,26 

3. "242217" Specjalista administracji publicznej 13 9 2,83 

4. "243106" Specjalista do spraw marketingu i handlu 13 5 2,83 
5. "251902" Specjalista zastosowań informatyki 12 1 2,61 
6. "522301" Sprzedawca* 10 9 2,17 

7. "723103" Mechanik pojazdów samochodowych* 10 0 2,17 

8. "228903" Kosmetolog 7 7 1,52 

9. "263102" Ekonomista 7 7 1,52 

10. "741203" Elektromechanik pojazdów 7 0 1,52 
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samochodowych* 

11. "263504" Specjalista pracy socjalnej 6 3 1,3 

12. "264302" Filolog - filologia obcojęzyczna 6 5 1,3 

13. "422402" Technik hotelarstwa* 5 3 1,09 

14. "932911" 
Robotnik pomocniczy w przemyśle 
przetwórczym 

5 1 1,09 

15. "214503" Inżynier technologii żywności 4 2 0,87 

16. "222101" Pielęgniarka 4 4 0,87 

17. "233025" Nauczyciel wychowania fizycznego 4 0 0,87 

18. "242190" 
Pozostali specjaliści do spraw 
zarządzania i organizacji 

4 2 0,87 

19. "242290" 
Pozostali specjaliści do spraw 
administracji i rozwoju 

4 2 0,87 

20. "261901" Asystent prawny 4 2 0,87 

21. "314403" Technik technologii żywności* 4 4 0,87 

22. "322002" 
Technik żywienia i gospodarstwa 
domowego* 

4 4 0,87 

23. "514101" Fryzjer* 4 4 0,87 

24. "931205" Robotnik drogowy 4 0 0,87 

Ogółem 368 214 74,19 
 
Źródło: Dane statystyczne źródłowe Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży, Sprawozdania o rynku pracy MPiPS-01 dla 2014 

roku, obliczenia własne. 
*-oznacza zawody szkolne 
 

W 2013 roku „napływ” bezrobotnych z Łomży w okresie do 12 miesięcy od dnia 
ukończenia nauki  zanotowano  w 127 zawodach i specjalnościach, czyli w około 28% (465), w 
których zarejestrowano nowych bezrobotnych w tym okresie. 

 Największą grupę stanowili absolwenci bez zawodu – 162 osoby.  Grupa ta stanowiła 
35,2% całkowitego „napływu” tej kategorii bezrobotnych i 16,2% ogółu nowo rejestrujących się 
bezrobotnych bez kwalifikacji pochodzących z Łomży. Wśród bezrobotnych absolwentów bez 
kwalifikacji niestety są osoby uczące się w szkołach realizujących kształcenie zawodowe.  

Znaczący „napływ” tej kategorii osób (Tabela Nr 5) zanotowano w zawodach: pedagog – 
15 osób, czyli 3,3% wszystkich rejestrujących się absolwentów w omawianym okresie, specjalista 
administracji publicznej i  specjalista do spraw marketingu i handlu – po 13 (odpowiednio: 2,8%), 

Specjalista zastosowań informatyki – 12 osób (2,6%),  sprzedawca i mechanik pojazdów 
samochodowych – 10 (2,2%).  

 
             Wśród zawodów występujących na rynku pracy w Mieście Łomża są takie, w których 
bezrobotnymi są praktycznie mężczyźni. Należą do nich m.in.: robotnik budowlany, murarz, 
ślusarz, mechanik pojazdów samochodowych, technik mechanik, kierowca samochodu 
ciężarowego, tokarz w metalu, stolarz meblowy, kierowca operator wózków jezdniowych, 
kierowca samochodu osobowego, specjalista zastosowań informatyki, monter/składacz okien, 
elektromonter (elektryk) zakładowy, kierowca samochodu dostawczego. 
 
  Na rynku pracy w Mieście Łomża występują również grupy zawodowe bardzo 
sfeminizowane. Zaliczają się do nich: sprzedawca, technik ekonomista, fryzjer, krawiec, tkacz, 
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kucharz, technik prac biurowych, pedagog, pielęgniarka, technik technologii odzieży, technik 
żywienia i gospodarstwa domowego, ekonomista. 
 
 

 
 

2.2. ANALIZA OFERT PRACY WG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW) 
 

Określanie kondycji lokalnego rynku pracy na podstawie  analizy ofert pracy jest zadaniem 
dość trudnym. Jeszcze trudniejszym jest interpretacja wysnutych wniosków, ponieważ do 
powiatowego urzędu pracy w Łomży wpływa niewystarczająca – w aspekcie zapotrzebowania – 
ilość propozycji zatrudnienia. Dlatego też w niniejszym opracowaniu przyjęto zasadę, iż 
wskazane zostaną kategorie ofert nie mające charakteru jednostkowego. Mogą więc być 
przydatne do bardziej precyzyjnego rozpoznania sytuacji w zakresie zawodów nadwyżkowych i 
deficytowych na lokalnym rynku pracy. 

W 2014 roku do urzędu pracy w Łomży wpłynęło 2125 ofert pracy z miasta. Stanowiły 
76,8% wszystkich ofert jakimi dysponował urząd w tym okresie. Oferty pracy subsydiowanej to 
44,9% i było ich 954. Na prace interwencyjne zgłoszono 44 miejsca pracy, a na roboty publiczne 
87. Wśród zgłoszonych propozycji miejsc pracy 118 ofert dedykowanych było osobom 
niepełnosprawnym z czego 30,5% czyli 36  było susbsydiowanych ze środków  PFRON –u. 
Powyższe dane wskazują na ciągle bardzo trudną sytuację na rynku w Łomży, która jest 
pochodną utrzymującego się kryzysu gospodarczego na świecie, a mającego bezpośrednie 
przełożenie na relatywnie wolne tempo rozwoju gospodarki krajowej. Kondycja ekonomiczna 
wielu podmiotów gospodarczych była bardzo trudna. Nieliczni pracodawcy tworzyli nowe miejsca 
pracy w oparciu                    o własne środki. Ich wysiłek skierowany był raczej na „przetrwanie” 
firmy. Najczęściej ograniczali zatrudnienie bądź poszukiwali dodatkowego wsparcia  
finansowego. Drugim, bardzo ważnym czynnikiem wpływającym negatywnie na kondycję 
lokalnego rynku pracy jest brak inwestora strategicznego i wiodącego sektora gospodarki na 
terenie miasta i w okolicy.  
 
Tabela Nr 6. Struktura i liczba ofert pracy wg wybranych zawodów w mieście Łomża                 

w 2014 roku 
 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Oferty 
pracy 

zgłoszone 
w 2104 

roku 

Struktura 
ofert 

zgłoszonych 
w 2014 roku 

w % 

Liczba 
bezrobotnych 

na koniec 
2014 roku 

Napływ 
bezrobotnych 
w  2014 roku 

Szansa na 
podjęcie 
pracy 4:6 

1 2 3 4 5 6 7 
8 
 

1. "814204" 
Operator maszyn i 
urządzeń do produkcji 
okien z tworzyw sztucznych 

200 9,41 1 1 200 

2. "522301" Sprzedawca* 179 8,42 278 279 0,64 

3. "411004" Technik prac biurowych* 121 5,69 37 32 3,27 

4. "515303" Robotnik gospodarczy 79 3,72 25 14 3,16 

5. "432103" Magazynier 58 2,73 38 43 1,53 
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6. "911207" Sprzątaczka biurowa 52 2,45 38 44 1,37 

7. "833203" 
Kierowca samochodu 
ciężarowego 

44 2,07 36 34 1,22 

8. "941201" Pomoc kuchenna 44 2,07 16 16 2,75 

9. "524404" Telemarketer 39 1,84 1 4 39 

10. "752205" Stolarz* 36 1,69 76 71 0,47 

11. "332203" Przedstawiciel handlowy 35 1,65 15 19 2,33 

12. "422201" 
Pracownik centrum obsługi 
telefonicznej (pracownik 
call center) 

34 1,6 0 1 MAX 

13. "742201" 
Monter instalacji i urządzeń 
telekomunikacyjnych 
(telemonter) 

27 1,27 7 9 3,86 

14. "514101" Fryzjer* 26 1,22 51 54 0,51 

15. "541307" 
Pracownik ochrony 
fizycznej bez licencji 

26 1,22 5 8 5,2 

16. "931301" Robotnik budowlany 26 1,22 68 65 0,38 

17. "932911" 
Robotnik pomocniczy w 
przemyśle przetwórczym 

26 1,22 47 49 0,55 

18. "341204" Opiekunka środowiskowa* 25 1,18 2 1 12,5 

19. "711202" Murarz* 24 1,13 61 64 0,39 

20. "334306" Technik administracji* 20 0,94 14 12 1,43 

21. "711502" Cieśla szalunkowy 20 0,94 1 0 20 

22. "331301" Księgowy 19 0,9 13 9 1,46 

23. "723103" 
Mechanik pojazdów 
samochodowych* 

19 0,9 45 64 0,42 

24. "933304" Robotnik magazynowy 18 0,85 21 25 0,86 

25. "524902" Doradca klienta 17 0,8 8 8 2,12 

26. "531202" 
Asystent nauczyciela 
przedszkola 

17 0,8 0 0 MAX 

27. "751204" Piekarz* 14 0,66 42 45 0,33 

28. "412001" Sekretarka 13 0,61 7 6 1,86 

29. "512001" Kucharz* 13 0,61 38 33 0,34 

30. "513202" Barman 13 0,61 10 11 1,3 

31. "523002" Kasjer handlowy 12 0,56 6 2 2 

32. "431102" Fakturzystka 11 0,52 8 7 1,38 

33. "222101" Pielęgniarka 10 0,47 16 18 0,62 

34. "513101" Kelner* 10 0,47 10 12 1 

Ogółem 1327 62,44 1041 1059 1,27 

Źródło: Dane statystyczne źródłowe z Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży dla Miasta Łomża na podstawie Załącznika 3 do 
sprawozdania MPiPS – 01 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i specjalności za 2014 rok”, obliczenia 
własne. 

      *- oznacza zawody szkolne 

  
Oferty będące w dyspozycji Urzędu przeanalizowano wg zawodów i specjalności, 

ponieważ  pracodawcy poszukują pracowników o ściśle określonych umiejętnościach bądź 
uprawnieniach. Wybrano 34  zawody, w których zgłoszono najwięcej propozycji pracy, ale nie 
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mniej niż 10, których udział w ogólnej liczbie nie był mniejszy niż 0,47%. Zgłoszone w 2014 roku 
oferty pracy były tak samo różnorodne jak różnorodne były kwalifikacje zarejestrowanych 
bezrobotnych. Uzasadnia to fakt, że 34 (7,2% ogółu występujących w mieście) zawodów i 
specjalności „zagospodarowuje” ponad 62% zgłoszonych w  tym czasie ofert pracy z terenu 
Łomży. Natomiast największa liczba ofert jaka została zagłoszona w 2014 roku dla osób w 
zawodzie operator maszyn i urządzeń do produkcji okien z tworzyw sztucznych, stanowiła mniej 
niż 10% ogółu ofert pracy w tym okresie. Należy również dodać, że duża część tych propozycji 
pracy była wspierana środkami z Funduszu Pracy. 

W omawianym okresie najwięcej ofert pracy zgłoszono w zawodach: operator maszyn i 
urządzeń do produkcji okien z tworzyw sztucznych – 200,  sprzedawca – 179, technik prac 
biurowych – 121, robotnik gospodarczy – 79, magazynier – 58, sprzątaczka biurowa – 52, 
kierowca samochodu ciężarowego  i pomoc kuchenna – po 44, telemarketer – 39, stolarz – 36, 
przedstawiciel handlowy – 35, pracownik centrum obsługi telefonicznej (call center) – 34, monter 
instalacji i urządzeń telekomunikacyjnych (telemonter) – 27, fryzjer, pracownik ochrony fizycznej 
bez licencji, robotnik budowlany i robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – po 26, 
opiekunka środowiskowa – 25, murarz – 24, technik administracji i cieśla szalunkowy – po 20.  

W pozostałych zawodach notowano mniej niż  20 ofert pracy, a ich udział w ogólnej liczbie 
propozycji zatrudnienia nie przekraczał 1,0%. 

 
Z porównania wcześniejszych opracowań wynika, że najwięcej ofert na miejskim rynku 

pracy pojawia się ciągle w tych samych zawodach. Należy również podkreślić, że większość z 
nich to zapotrzebowanie na pracowników o niższych kwalifikacjach. Występowanie dużej liczby 
ofert pracy w zawodach: technik prac biurowych i pozostali pracownicy obsługi biurowej to 
pochodna staży organizowanych u lokalnych pracodawców. Są to miejsca pracy subsydiowane, 
które tylko w około 1/3 stają się stałymi po zakończeniu programu. 

Dane zawarte w Tabeli Nr 6  wskazują, że relatywnie najwięcej ofert pracy pojawiło się 
na rynku pracy miasta w zawodach, w których również występowało duże  bezrobocie oraz 
„napływ” bezrobotnych.  

Na koniec 2014 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Łomży, dla bezrobotnych 
mieszkańców Łomży, było 12 ofert pracy i tylko 1 oczekiwała na realizację dłużej niż 30 dni.  

W powyżej zamieszczonej tabeli pokazano również szansę na podjęcie pracy w zawodach, 
w których pozyskano największą ilość ofert pracy. Spośród wybranych zawodów największą 
szansę (MAX) na podjęcie pracy mieli: pracownik centrum obsługi telefonicznej (pracownik call 
center) i asystent nauczyciela przedszkola. W wymienionych zawodach  zgłaszano oferty pracy, 
natomiast nie było zarejestrowanych bezrobotnych posiadających odpowiednie kwalifikacje. 

  
Największą szansę na podjęcie zatrudnienia mieli bezrobotni w następujących zawodach: 

operator maszyn i  urządzeń do produkcji okien z tworzyw sztucznych, dla którego wartość 
wskaźnika szansy na zatrudnienie wyniosła 200; telemarketer – odpowiednio 39; cieśla 
szalunkowy – 20;  opiekunka środowiskowa – 12,5; pracownik ochrony fizycznej bez licencji – 
5,2; monter instalacji i urządzeń telekomunikacyjnych (telemonter) – 3,86.  

 
Pozostałe zawody charakteryzowały się znacznie mniejszymi możliwościami w tym 

zakresie, a najmniejszą zdecydowanie szansę na zatrudnienie wśród wybranych zawodów mieli: 
piekarz o wartości wskaźnika szansy na zatrudnienie – 0,33; kucharz – 0,34; murarz– 0,39; 
mechanik pojazdów samochodowych– 0,42; stolarz – 0,47; fryzjer – 0,51; pielęgniarka – 0,62 i 
sprzedawca – 0,64.  
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Średnia szansa uzyskania zatrudnienia dla wybranej do analizy grupy zawodów wyniosła 
1,27. Należy jednak zauważyć, że nie jest to wynik reprezentatywny dla całej populacji 
bezrobotnych z Miasta Łomży, ponieważ dotyczy tylko grupy 1327 bezrobotnych, czyli około 
35,4% wszystkich zarejestrowanych w końcu 2014 roku, w zawodach i specjalnościach których 
cechą charakterystyczną był relatywnie duży napływ ofert pracy. Wartość tego wskaźnika w 
stosunku do wartości z końca 2013 roku (wynosił 1,01) jest dość optymistyczna, i być może jest 
zapowiedzią polepszania się sytuacji na miejskim rynku pracy. Wskazuje na tendencję 
równoważenia popytu i podaży pracy w grupie zawodów i specjalności, w których od kilku lat 
notuje się relatywnie duży napływ propozycji pracy. Kolejne analizy powinny pozwolić na 
dokładne zdefiniowanie kierunku zmian na rynku pracy w Łomży. 
 

Dysproporcje występujące między popytem a podażą pracy na miejskim rynku uzasadniae 
również  analiza porównawcza liczby ofert pracy i liczby bezrobotnych według sekcji PKD 
(Tabela Nr 7).   Zestawiono i porównano liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych w 2014 
roku oraz oferty pracy zgłoszone w tym samym okresie.  
 

Tabela Nr 7. Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz ofert 
pracy w Mieście Łomża w 2014 roku    

Sekcja PKD 
Bezrobotni 

zarejestrowani 
w 2014 roku 

Struktura 
bezrobotnych 

zarejestrowanych 
2014 roku w % 

Oferty pracy 
zgłoszone w  
2014 roku 

Struktura 
ofert pracy 

zgłoszonych 
w 2014 roku 

w % 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 14 0,384 5 0,2353 
Górnictwo i wydobywanie 1 0 3 0,1412 
Przetwórstwo przemysłowe  634 20,832 359 16,8941 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę  wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych 

1 0,032 2 0,0941 

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i 
odpadami oraz działalność związana z 
rekultywacją 

13 0,48 18 0,8471 

Budownictwo 377 11,36 170 8 
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 
pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle 

619 18,72 383 18,0236 

Działalność związana z zakwaterowaniem i 
usługami gastronomicznymi 

92 2,976 109 5,1294 

Transport i gospodarka magazynowa 74 2,08 66 3,1059 
Informacja i komunikacja 26 0,8 55 2,5882 
Działalność  finansowa i ubezpieczeniowa 48 1,792 46 2,1647 
Działalność  związana  z obsługą rynku 
nieruchomości 

46 1,6 44 2,0706 

Działalność profesjonalna, naukowa i 
techniczna 

82 2,528 215 10,1176 

Działalność w zakresie usług administrowania 
i działalność wspierająca 

90 3,072 118 5,5529 

Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

84 1,76 100 4,7059 
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Edukacja 89 2,464 94 4,4235 
Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 95 2,688 195 9,1765 
Działalność  związana z kulturą, rozrywką i 
rekreacją 

33 0,48 66 3,1059 

Pozostała działalność usługowa 80 3,456 77 3,6235 
Gospodarstwa domowe zatrudniające 
pracowników; gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i świadczące usługi na 
własne potrzeby 

0 0 0 0 

Organizacje i zespoły eksterytorialne 0 0 0 0 
Działalność nie zidentyfikowana 758 22,496 0 0 
Ogółem 3256 100 2125 100 

Źródło: Źródłowe dane statystyczne z Powiatowego Urzędu Pracy  w Łomży na podstawie sprawozdań MPiPS – 01  o rynku 
pracy dla Miasta Łomża za 2014 rok, obliczenia własne. 

               

Z danych wynika, że na miejskim rynku pracy struktura ofert pracy generalnie była 
proporcjonalna do struktury bezrobotnych, czyli z reguły najwięcej pojawiało się ich w sekcjach 
PKD, charakteryzujących się największym bezrobociem. Największe rozbieżności pojawiają się 
w następujących sekcjach: budownictwo gdzie udział nowo zarejestrowanych bezrobotnych w 
„napływie” wynosi 11,36% i a oferty pracy stanowią 8% zgłoszonych w tym okresie; informacja i 
komunikacja – odpowiednio 0,8% i 2,59%; działalność profesjonalna, naukowa i techniczna –  
2,53% i 10,12%; administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne – 1,76% i 4,7%; opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 2,69% i 9,18%; działalność 
związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 2,98% i 5,13%; działalność 
związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – 0,48% i 3,1% i w końcu działalność nie 
zidentyfikowana – 22,5% i 0%. 

W dwóch: gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby oraz organizacje i zespoły 
eksterytorialne nie zarejestrowano bezrobotnych i nie zgłoszono ani jednej oferty pracy. 

Występujące niedopasowanie strukturalne popytu i podaży pracy na miejskim rynku 
pracy nie odwzorowuje relacji liczebności napływających populacji bezrobotnych tworzących 
poszczególne sekcje PKD i liczebności pozyskanych w nich ofert pracy (vide sekcje: działalność 
związana z kulturą, rozrywką i rekreacją, transport i gospodarka magazynowa, działalność 
finansowa i ubezpieczeniowa, działalność związana z obsługą rynku nieruchomości, edukacja, 
pozostała działalność usługowa, dla których liczby napływających bezrobotnych i ofert pracy są 
porównywalne przy niedopasowaniu strukturalnym obu wielkości). Dlatego też zauważone 
zależności występujące w zakresie obserwowanego zjawiska, pozwalają na dokonanie tylko 
bardzo ogólnej klasyfikacji sekcji według relacji pomiędzy liczbą bezrobotnych, a liczbą ofert 
pracy. Nie popełniając błędu, można wyodrębnić następujące grupy: 

 liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest wyższa od liczby ofert pracy, oraz 

 liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest niższa od liczby ofert pracy.  

Zgodnie z tą klasyfikacją aż 11 sekcji mieści się w grupie drugiej a tylko 8 zaliczyć należy 
do pierwszej grupy. Odnosząc się do sytuacji ubiegłorocznej może to świadczyć o istotnej 
poprawie sytuacji na lokalnym rynku pracy. Wciąż jednak występują duże grupy bezrobotnych 
posiadających często wysokie kwalifikacje i doświadczenie zawodowe dla których notuje się 
wielki brak odpowiednich ofert pracy. Szczególnego rodzaju niedopasowanie wystąpiło w 
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sekcjach: przetwórstwo przemysłowe – 634 nowo zarejestrowanych bezrobotnych i 359 
pozyskanych ofert pracy; budownictwo – 377 i 170; handel hurtowy i detaliczny; naprawa 
pojazdów samochodowych, włączając motocykle – 619 i 383. 

W 2014 roku zaobserwowano tendencję zwiększenia się liczby sekcji należących do 
drugiej grupy co jest korzystną zamianą na lokalnym rynku pracy. 

Utrzymujące się w dalszym ciągu, na miejskim rynku pracy, dysproporcje między 
popytem a podażą pracy są wyraźnym echem wciąż za małej dynamiki wzrostu gospodarczego 
w kraju będącego pochodną powolnego wychodzenia z kryzysu ekonomicznego jaki miał miejsce 
na świecie w ubiegłych latach. Bardzo istotny wpływ trudną sytuację na miejskim rynku pracy 
pozostaje brak inwestora strategicznego w Łomży i okolicy, a także mało stabilna kondycja 
ekonomiczna większości podmiotów gospodarczych działających na lokalnym rynku pracy. 

Nadal dużym problemem społecznym do rozwiązania na miejskim rynku pracy, 
pozostaje ograniczenie  bardzo dużej populacji bezrobotnych. Miasto ponosi z tego powodu 
istotne straty ekonomiczne i społeczne, wynikające z niewykorzystania kwalifikacji zawodowych 
mieszkańców oraz konieczności finansowania działań, przyczyniających się do ich zmiany lub 
uzupełnienia. 

Powyższe rozważania stanowią dostateczne przesłanki do przygotowania rankingu 
zawodów nadwyżkowych i deficytowych w Mieście Łomża. 
 
 
 2.3.  ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 
 

Ranking zawodów deficytowych na lokalnym rynku pracy w Mieście Łomży                       

wykonano w oparciu o Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów k ( k

InW , ). 

Przyjęto, że zawody o wskaźniku: 
k

InW ,  < 0,9  - to zawody nadwyżkowe, 

   0,9 ≤ k

InW ,  ≤ 1,1  - to zawody zrównoważone  

                                (wykazujące równowagę na rynku pracy), 
k

InW ,  > 1,1  - to zawody deficytowe. 

Z rankingu zawodów nadwyżkowych i deficytowych wynika, że na rynku pracy w Mieście 
Łomża w większości występują zawody o charakterze nadwyżkowym. Przyczyną jest niska 
częstotliwość ofert pracy w poszczególnych kategoriach zawodowych. Z obserwacji wynika, że 
na badanym obszarze w niewielu  zawodach i specjalnościach średnio w miesiącu zgłaszana jest 
1 lub więcej ofert pracy. 

Tabela Nr 8.  Zawody na rynku pracy w Mieście Łomża, które w 2014 roku charakteryzowały  
się pojawieniem co najmniej 1 oferty w miesiącu  

 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy 
zgłoszonych 
w 2013 roku 

Średnia 
miesięczna liczba 
zarejestrowanych 
bezrobotnych w 

2013 roku 

Wskaźnik 
intensywności 

nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 
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1. "814204" 
Operator maszyn i urządzeń do produkcji 
okien z tworzyw sztucznych 

16,6667 0,0833 200 

2. "522301" Sprzedawca* 14,9167 23,25 0,6416 

3. "411004" Technik prac biurowych* 10,0833 2,6667 3,7813 

4. "515303" Robotnik gospodarczy 6,5833 1,1667 5,6429 

5. "432103" Magazynier 4,8333 3,5833 1,3488 

6. "911207" Sprzątaczka biurowa 4,3333 3,6667 1,1818 

7. "833203" Kierowca samochodu ciężarowego 3,6667 2,8333 1,2941 

8. "941201" Pomoc kuchenna 3,6667 1,3333 2,75 

9. "524404" Telemarketer 3,25 0,3333 9,75 

10. "752205" Stolarz* 3 5,9167 0,507 

11. "332203" Przedstawiciel handlowy 2,9167 1,5833 1,8421 

12. "422201" 
Pracownik centrum obsługi telefonicznej 
(pracownik call center) 

2,8333 0,0833 34 

13. "742201" 
Monter instalacji i urządzeń 
telekomunikacyjnych (telemonter) 

2,25 0,75 3 

14. "514101" Fryzjer* 2,1667 4,5 0,4815 

15. "541307" Pracownik ochrony fizycznej bez licencji 2,1667 0,6667 3,25 

16. "931301" Robotnik budowlany 2,1667 5,4167 0,4 

17. "932911" 
Robotnik pomocniczy w przemyśle 
przetwórczym 

2,1667 4,0833 0,5306 

18. "341204" Opiekunka środowiskowa* 2,0833 0,0833 25 

19. "711202" Murarz* 2 5,3333 0,375 

20 "334306" Technik administracji* 1,6667 1 1,6667 

21. "711502" Cieśla szalunkowy 1,6667 0 MAX 

22. "331301" Księgowy 1,5833 0,75 2,1111 

23. "723103" Mechanik pojazdów samochodowych* 1,5833 5,3333 0,2969 

24. "933304" Robotnik magazynowy 1,5 2,0833 0,72 

25. "524902" Doradca klienta 1,4167 0,6667 2,125 

26. "531202" Asystent nauczyciela przedszkola 1,4167 0 MAX 

27. "751204" Piekarz* 1,1667 3,75 0,3111 

28. "412001" Sekretarka 1,0833 0,5 2,1667 

29. "512001" Kucharz* 1,0833 2,75 0,3939 

30. "513202" Barman 1,0833 0,9167 1,1818 

31. "523002" Kasjer handlowy 1 0,1667 6 

Źródło: Źródłowe dane statystyczne Powiatowego Urzędu Pracy  w Łomży na podstawie sprawozdań MPiPS – 01  o rynku pracy 
w Mieście Łomża za kolejne miesiące  2014 roku, obliczenia własne. 

Powyższe 31 zawodów to jedynie 6,6% zawodów i specjalności, w których 
zarejestrowani są bezrobotni na miejskim rynku pracy na koniec 2014 roku. W najtrudniejszej 
sytuacji znajduje się populacja bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych. Średnia miesięczna 
nadwyżka podaży siły roboczej jest w tej grupie najwyższa i wynosi 83,42. W praktyce oznacza 
to, że dla żadnego bezrobotnego z tej grupy nie było w miesiącu oferty pracy. Pozytywnie jednak 
należy ocenić fakt, że oferty pracy zgłaszane są w zawodach, charakteryzujących się 
największym udziałem bezrobotnych (np.: sprzedawca, magazynier, sprzątaczka biurowa, 
stolarz, robotnik budowlany, fryzjer, murarz, robotnik magazynowy, piekarz, kucharz, robotnik 
pomocniczy w przemyśle przetwórczym. 
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Dla niewielkiej tylko grupy zawodów wskaźniki te są porównywalne (np.: magazynier, 
sprzątaczka biurowa, barman, robotnik magazynowy, technik administracji, księgowy, 
sekretarka). 

Ponieważ relatywnie duży napływ ofert pracy notuje się często w zawodach 
charakteryzujących się niewielkim bezrobociem, stąd średnio w miesiącu obserwowanych jest 
wiele nadwyżek podaży pracy w poszczególnych zawodach. Największe niedopasowania pod 
względem liczby ofert pracy występują w poniższych kategoriach zawodów: cieśla szalunkowy i 
asystent nauczyciela przedszkola – wskaźniki deficytu osiągają wartość MAX, co oznacza, że nie 
można realizować zgłoszonych ofert pracy z uwagi na brak w ewidencji bezrobotnych osób o 
żądanych kwalifikacjach; operator maszyn i urządzeń do produkcji okien z tworzyw sztucznych – 
200; pracownik centrum obsługi telefonicznej (call center) – 34; opiekunka środowiskowa – 25; 
kasjer handlowy – 6; monter instalacji i urządzeń telekomunikacyjnych (telemonter) – 3, 
telemarketer – 9,8; robotnik gospodarczy – 5,64. 

Na miejskim rynku pracy występuje od dłuższego powtarzają się kategorie zawodowe, 
które mając najniższe wskaźniki średniej miesięcznej liczby ofert pracy, jednocześnie wykazują 
najwyższą średnią miesięczną nadwyżkę podaży pracy. Długi okres utrzymywania się tej 
niekorzystnej sytuacji może wskazywać na brak skutecznych narzędzi pozwalających ograniczyć 
występujące niedopasowania podaży pracy i popytu na nią w poszczególnych kategoriach 
zawodowych. Jest to kolejny dowód, że w niektórych zawodach niedopasowanie ma charakter 
strukturalny.  

Na lokalnym rynku w Mieście Łomża pozyskane oferty pracy i kwalifikacje 
bezrobotnych, sklasyfikowano w 590 zawodach i specjalnościach (w tym bezrobotni bez 
zawodu). Na podstawie wartości wskaźników intensywności nadwyżki zawodów stwierdzono, że 
w zdecydowanej większości zawodów – 290 (49,2%) występuje wartość „0”, co w praktyce 
oznacza bardzo dużą przewagę osób poszukujących pracy nad możliwościami ich zatrudnienia. 
W sposób zatem szczególny należałoby potraktować te zawody, w których badany wskaźnik jest 
nieco większy. Może to bowiem wskazywać na przejściowy charakter niedopasowania podaży i 
popytu na pracę. Im wartość analizowanego wskaźnika jest bliższa wartości 0,9 tym mniejsze 
znaczenie danego zawodu, jako nadwyżkowego.  

Z 590 sklasyfikowanych zawodów 380, czyli 64,4% to zawody nadwyżkowe, 21 (3,6%) to 
zawody zrównoważone, a pozostałe 189, czyli 32,0% należą do zawodów deficytowych.  

Wśród zawodów nadwyżkowych 290, czyli 76,3% charakteryzuje się zerową wartością 
wskaźnika intensywności nadwyżki zawodów, a dla pozostałych 90 wskaźnik nie przekracza 
wartości 0,8889.  

Z zestawienia zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Mieście Łomża wynika, że 
zawody: elektromechanik*, technik farmaceutyczny*, kelner*, kierownik budowy, recepcjonista, 
operator koparko – ładowarki, robotnik magazynowy, doradca finansowy, technik ogrodnik*, 
technik fizjoterapii, agent ubezpieczeniowy, ogrodnik*, kierowca autobusu, pokojowa mają 
szansę w relatywnie krótkim okresie stać się zawodami zrównoważonymi. Wartości ich 
wskaźników nadwyżki mieszczą się w przedziale wartości <0,6667; 0,8889>. 

Pozostałe grupy zawodów i specjalności raczej pozostaną nadwyżkowymi, bowiem 
wskaźniki natężenia nadwyżki są bardzo niskie, a często równe zeru. Szansą dla wielu grup 
zawodowych byłby rozwój gospodarczy regionu, nowe inwestycje strukturalne, ściągnięcie 
kapitału. Czynniki te generowałyby nowe miejsca pracy, a więc i zmiany w strukturze bezrobocia. 
Na miejskim rynku pracy zanotowano 21 zawodów i specjalności, które należą do grupy 
zrównoważonych o wartości wskaźnika równym 1. Należą do nich: nauczyciel instruktor, 
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instruktor tańca, specjalista do spraw reklamy, programista  aplikacji, archiwista, kurator sądowy, 
operator urządzeń oczyszczania ścieków, laborant biochemiczny, technik elektroradiolog*, 
protetyk słuchu*, spedytor, instruktor dyscypliny sportu, instruktor fitness, pracownik kolektury, 
sprzedawca w branży spożywczej, konsultant / agent sprzedaży bezpośredniej, monter żaluzji, 
rozbieracz – wykrawacz, monter urządzeń chłodniczych i gastronomicznych. 
Z dużym prawdopodobieństwem można stwierdzić, że zapotrzebowanie na powyższe zawody w 
znakomitej większości  nie jest związane z powstaniem nowych miejsc pracy w podmiotach 
gospodarczych a raczej z fluktuacją kadr. 

 
125 grup zawodów i specjalności należy do zawodów deficytowych, dla których wartość 

wskaźnika deficytu osiąga maksimum (MAX). Oznacza to, że w dyspozycji urzędu były oferty 
pracy natomiast nie było bezrobotnych o żądanych kwalifikacjach w tych zawodach. Należy 
jednak wyraźnie zaznaczyć, że średnia miesięczna ofert w tych zawodach była bardzo niska, co 
oznacza, że wystarczyło pozyskanie 1 oferty pracy w ciągu roku, by przy braku zarejestrowanych 
bezrobotnych, wskaźnik deficytu danego zawodu dążył do wartości maksymalnej. Pozostałe 64 
zawody i specjalności deficytowe posiada wskaźnik intensywności deficytu w przedziale <1,1034; 
200>. 
Poniżej (Tabele Nr 8 i 10) zestawiono wszystkie zawody deficytowe występujące na miejskim 
rynku pracy i 30 nadwyżkowych o najmniejszych wartościach wskaźnika, ale większej od 0.                         
W analizie pominięto zawody osiągające wartość wskaźnika deficytu MAX i grupy zawierające 
opis „pozostali …”.    
 
Tabela Nr 9. Ranking zawodów deficytowych w Łomży w 2014 roku 
 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Wskaźnik 
intensywności nadwyżki 

(deficytu) zawodów 

1. "814204" 
Operator maszyn i urządzeń do produkcji okien z tworzyw 
sztucznych 

200 

2. "422201" Pracownik centrum obsługi telefonicznej (pracownik call center) 34 

3. "341204" Opiekunka środowiskowa* 25 

4. "524404" Telemarketer 9,75 

5. "742117" Serwisant sprzętu komputerowego 7 

6. "523002" Kasjer handlowy 6 

7. "515303" Robotnik gospodarczy 5,6429 

8. "325101" Asystentka stomatologiczna* 5 

9. "235914" 
Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i 
opiekuńczych 

4 

10. "243302" Opiekun klienta 4 

11. "311501" 
Diagnosta uprawniony do wykonywania badań technicznych 
pojazdów 

4 

12. "411004" Technik prac biurowych* 3,7813 

13. "541307" Pracownik ochrony fizycznej bez licencji 3,25 

14. "252301" Administrator sieci informatycznej 3 

15. "311101" Laborant chemiczny 3 

16. "711301" Kamieniarz* 3 

17. "742201" Monter instalacji i urządzeń telekomunikacyjnych (telemonter) 3 

18. "752309" Tartacznik 3 

19. "811104" Operator koparki 3 
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20. "941201" Pomoc kuchenna 2,75 

21. "234201" Nauczyciel przedszkola 2,6667 

22. "431101" Asystent do spraw księgowości 2,3333 

23. "412001" Sekretarka 2,1667 

24. "524902" Doradca klienta 2,125 

25. "331301" Księgowy 2,1111 

26. "225101" Lekarz weterynarii 2 

27. "311402" Instalator systemów alarmowych 2 

28. "325907" Terapeuta zajęciowy* 2 

29. "331203" Referent (asystent) bankowości 2 

30 "341203" Opiekun w domu pomocy społecznej* 2 

31. "422603" Rejestratorka medyczna 2 

32. "523001" Kasjer biletowy 2 

33. "523003" Kasjer w zakładzie pracy 2 

34. "621002" Robotnik leśny 2 

35. "752305" Pilarz 2 

36. "821990" Pozostali monterzy gdzie indziej niesklasyfikowani 2 

37. "834316" Operator żurawia jezdniowego 2 

Źródło: Źródłowe dane statystyczne Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży na podstawie sprawozdań MPiPS - 01 o rynku pracy 
w Mieście Łomżą za kolejne miesiące 2014 roku, obliczenia własne.                                                                             

              * - oznacza zawody szkolne 

 

Tabela Nr 9. Ranking zawodów nadwyżkowych w Łomży 2014 roku 
 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Wskaźnik 
intensywności 

nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 

1. "741201" Elektromechanik* 0,8889 

2. "321301" Technik farmaceutyczny* 0,8333 

3. "513101" Kelner* 0,8333 

4. "132301" Kierownik budowy 0,8 

5. "422602" Recepcjonista 0,75 

6. "811105" Operator koparko - ładowarki 0,75 

7. "933304" Robotnik magazynowy 0,72 

8. "241202" Doradca finansowy 0,6667 

9. "314205" Technik ogrodnik* 0,6667 

10. "325401" Technik fizjoterapii 0,6667 

11. "332101" Agent ubezpieczeniowy 0,6667 

12. "611303" Ogrodnik* 0,6667 

13. "833101" Kierowca autobusu 0,6667 

14. "911203" Pokojowa 0,6667 

15. "522301" Sprzedawca* 0,6416 

16. "242307" Specjalista do spraw kadr 0,6 

17. "341205" Pracownik socjalny 0,6 
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18. "741101" Elektromonter instalacji elektrycznych 0,6 

19. "222101" Pielęgniarka 0,5556 

20. "228903" Kosmetolog 0,5333 

21. "932911" Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 0,5306 

22. "752205" Stolarz* 0,507 

23. "132103" Kierownik działu produkcji 0,5 

24. "216101" Architekt 0,5 

25. "228301" Fizjoterapeuta 0,5 

26. "235501" Instruktor amatorskiego ruchu artystycznego 0,5 

27. "311909" Technik automatyk 0,5 

28. "325502" Inspektor bezpieczeństwa i higieny pracy 0,5 

29. "325905" Opiekunka dziecięca* 0,5 

30. "431202" Pracownik do spraw ubezpieczeń 0,5 

Źródło: Źródłowe dane statystyczne Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży na podstawie sprawozdań MPiPS - 01 o rynku pracy 
w Mieście Łomżą za kolejne miesiące 2014 roku, obliczenia własne.                                                                 

              * - oznacza zawody szkolne 

Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych ilustruje zapotrzebowanie lokalnych 
pracodawców, działających na rynku pracy w Łomży, na ściśle określone kwalifikacje 
potencjalnych pracowników. Największym zainteresowaniem cieszą się pracownicy                                    
z wykształceniem zasadniczym zawodowym i średnim zawodowym. Jednak z uwagi na niewielką 
ilość ofert pracy zgłaszaną do urzędu w zawodach deficytowych i zrównoważonych w żaden 
sposób można formułować wniosków o konieczności kształcenia bezrobotnych czy młodzieży                    
w tych zawodach. Istnieje natomiast potrzeba stosowania takich działań na rzecz aktywizacji 
zawodowej osób bezrobotnych, by w jak najkrótszym czasie przystosować kwalifikacje 
zarejestrowanych bezrobotnych do oczekiwań pracodawców. Bardzo ważnym zadaniem jest 
zaspokojenie potrzeb zatrudnieniowych pracodawców w zawodach deficytowych, z drugiej zaś – 
ograniczenie kształcenia w zawodach nadwyżkowych. Charakter rynku pracy w Mieście Łomży 
wskazuje na to, iż działania te powinny być bardziej intensywne ponieważ problem nadwyżek 
zasobów pracy jest bardzo niekorzystny dla rozwoju gospodarczego miasta. 
 
 
 

III. POWIAT ŁOMŻYŃSKI   
  
3.1. ANALIZA BEZROBOCIA WG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW) 

W końcu grudnia 2014 roku w Powiecie Łomżyńskim zarejestrowanych było ogółem 
2523 bezrobotnych (Tabela Nr 11). Z tego 50,2% stanowiły kobiety (1267 osób).  

Z informacji Głównego Urzędu Statystycznego o bezrobociu w Polsce wynika, że                   
w grudniu5 2014 roku, na rynku pracy w Powiecie Łomżyńskim udział bezrobotnych kobiet                 
w bezrobociu rejestrowanym był o 1,3 punktu procentowego mniejszy niż w całym kraju.                          
Z porównania tych dwóch danych statystycznych wydawać się być mogło, że sytuacja 
bezrobotnych kobiet w Powiecie Łomżyńskim jest korzystniejsza niż średnia na rynku krajowym.  

                                            
5
„Miesięczna informacja o bezrobociu rejestrowanym w Polsce w grudniu 2014 roku”, Materiał na konferencję 

prasową w dniu 27 stycznia 2015 roku, Monitoring Rynku Pracy,  Departament Badań Demograficznych i Rynku 

Pracy, GUS, www.stat.gov.pl.   

http://www.stat.gov.pl/
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Niestety, kobiety –  szczególnie z terenów wiejskich – pozostają w dużo trudniejszej sytuacji niż 
bezrobotni mężczyźni. Dlatego też prowadzenie właściwej, adekwatnej do sytuacji polityki rynku 
pracy na rzecz wyrównywania szans wg płci na rynku pracy powinno być priorytetem. 

 
Tabela Nr 11. Bezrobotni w Powiecie Łomżyńskim w 2014 roku 

 
Stan w końcu okresu  

Kategorie bezrobotnych 
Liczba bezrobotnych 

(w osobach) 
Struktura bezrobotnych 

(w odsetkach) 
Bezrobotni ogółem 

w tym kobiety 
2523 
1267 

100,0 
50,2 

Bezrobotni absolwenci* ogółem 
w tym kobiety 

196 
108 

100,0 
55,1 

Bezrobotni długotrwale 
w tym kobiety 

1485 
809 

100,0 
54,5 

Źródło: Sprawozdanie o rynku pracy MPiPS-01 za miesiąc grudzień 2014 roku dla Powiatu Łomżyńskiego, obliczenia własne.          
*     - pod pojęciem bezrobotny absolwent należy rozumieć bezrobotnego w okresie do 12 miesięcy od ukończenia  nauki 

Sytuacja bezrobotnych kobiet na powiatowym rynku pracy– podobnie, jak w całym kraju – 
jest uwarunkowana szczególnym charakterem bezrobocia wśród kobiet wiejskich, a mianowicie: 
jego długim czasem trwania, realizacją funkcji społecznie przypisanych kobiecie, aspektami 
historyczno - tradycyjnymi. O ile udział długotrwale bezrobotnych w ogólnej populacji osób 
poszukujących pracy w Powiecie Łomżyńskim w końcu 2014 roku kształtował się na poziomie 
55,8%, to udział długotrwale bezrobotnych kobiet w populacji kobiet poszukujących pracy wyniósł 
63,8%.  

Bezrobotni z powiatu stanowili 40,2% wszystkich zarejestrowanych z obszaru działania 
urzędu pracy w Łomży. 

Stopa bezrobocia na rynku pracy w Powiecie Łomżyńskim wynosiła 12,7%6  i stanowiła 
odpowiednio 110,4% i 96,9% średniej wartości stopy krajowej i Województwa Podlaskiego. 

W końcu grudnia 2014 roku w ewidencji bezrobotnych Powiatu Łomżyńskiego 
zarejestrowanych było 196 bezrobotnych osób w okresie do 12 miesięcy od ukończenia nauki,         
w tym 108 kobiet. Subpoplacja ta stanowiła 7,8% wszystkich zarejestrowanych bezrobotnych    w 
powiecie. Bezrobotne kobiety stanowiły 55,1% tej kategorii bezrobotnych.  

Cechą charakterystyczną  rynku pracy jest również wielkość „napływu” nowo 
rejestrujących się bezrobotnych.  

W 2014 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży zgłosiły się 2673 osoby bezrobotne 
z terenu powiatu, w tym 47,8%, czyli 1279 osób to kobiety.  

W tym samym czasie „odpływ” bezrobotnych z ewidencji wyniósł 2876 osób i był większy 
od „napływu” o 203 osoby.  

Wskaźnik „napływu” (określony stosunkiem liczby nowo zarejestrowanych bezrobotnych 
do ogólnej liczby bezrobotnych na koniec grudnia 2014 roku) wynosił 105,9%, a „odpływu” – 
114,0%. Wysokie wartości wskaźników świadczą, że rynek pracy w Powiecie Łomżyńskim jest 
niezrównoważony, czyli występuje na nim niedopasowanie strukturalne między popytem i podażą 
pracy.  

                                            
6
 Liczba bezrobotnych oraz stopa bezrobocia według województw, podregionów i powiatów, Stan w końcu grudnia 2014 roku, 

GUS, www.stat.gov.pl. 

http://www.stat.gov.pl/


28 
 

Kolejnym charakteryzującym rynek pracy jest wskaźnik płynności rynku pracy. Oznacza 
stosunek liczby bezrobotnych wyrejestrowanych w okresie sprawozdawczym z tytułu podjęcia 
pracy do liczby bezrobotnych zarejestrowanych w tym samym czasie. I tak dla obszaru działania 
Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży ukształtował się na poziomie 51,3 a dla powiatu 
Łomżyńskiego – 49,1%. 

 

Na koniec 2014 roku w powiecie zarejestrowanych było 1485 bezrobotnych pozostających 
bez pracy długotrwale, którzy stanowili 58,8% bezrobocia rejestrowanego. Wśród tej populacji aż 
54,5% to bezrobotne kobiety.  

W grupie 2673 nowo rejestrujących się bezrobotnych było 432 absolwentów, wśród 
których dominowały kobiety (54,4%). Najliczniejszą grupą byli bezrobotni absolwenci bez zawodu 
– 149 (w tym 72 kobiety). Udział jej w ogółem „napływu” bezrobotnych absolwentów wyniósł 
34,49%.  

 
 
Tabela Nr 12. Napływ i struktura bezrobotnych absolwentów w 2014 roku 

 

Stan w okresie 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Napływ 
bezrobotnych 
absolwentów 

razem 

Napływ 
bezrobotnych 
absolwentek-

razem 

Struktura 
„napływu” 

absolwentów 
w % 

1. "000000" Inny zawód lub brak zawodu 149 72 34,49 

2. "242217" 
Specjalista administracji 
publicznej 

13 10 3,01 

4. "522301" Sprzedawca* 13 13 3,01 

5. "235107" Pedagog 8 8 1,85 

6. "242190" 
Pozostali specjaliści do spraw 
zarządzania i organizacji 

8 8 1,85 

7. "331403" Technik ekonomista* 8 7 1,85 

8. "723103" 
Mechanik pojazdów 
samochodowych* 

8 0 1,85 

9. "242290" 
Pozostali specjaliści do spraw 
administracji i rozwoju 

7 6 1,62 

10. "311513" 
Technik pojazdów 
samochodowych* 

7 0 1,62 

11. "263504" Specjalista pracy socjalnej 6 6 1,39 

12. "422103" Technik obsługi turystycznej* 6 6 1,39 

13. "422402" Technik hotelarstwa* 6 5 1,39 

14. "711202" Murarz* 6 0 1,39 

15. "514101" Fryzjer* 5 5 1,16 

16. "214503" Inżynier technologii żywności 4 4 0,92 

17 "214903" Inżynier automatyki i robotyki 4 0 0,92 

18. "251902" 
Specjalista zastosowań 
informatyki 

4 0 0,92 

19. "261901" Asystent prawny 4 2 0,92 
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20 "263102" Ekonomista 4 4 0,92 

21. "322002" 
Technik żywienia i gospodarstwa 
domowego* 

4 4 0,92 

22. "741203" 
Elektromechanik pojazdów 
samochodowych* 

4 0 0,92 

Ogółem 282 163 65,28 
 
Źródło: Dane statystyczne źródłowe Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży, Sprawozdania o rynku pracy MPiPS-01dla Powiatu 

Łomżyńskiego dla  2014 roku, obliczenia własne. 

*-oznacza zawody szkolne 

 

W 2014 roku zanotowano „napływ” absolwentów w 122 zawodach i specjalnościach 
występujących na powiatowym rynku pracy. 

Z powyższego zestawienia wynika, że najwięcej bezrobotnych absolwentów zgłosiło się                             
w zawodach: specjalista administracji publicznej i  sprzedawca – po 13 osób (3,0%); pedagog, 
technik ekonomista, mechanik pojazdów samochodowych – po 8 (1, 85%), technik pojazdów 
samochodowych – 7 (1,62%), specjalista pracy socjalnej, technik obsługi turystycznej, technik 
hotelarstwa, i murarz – po 6 osób (1,39%), fryzjer – 5 (1,16%), inżynier technologii żywności, 
inżynier automatyki i robotyki, specjalista zastosowań informatyki, asystent prawny, ekonomista, 
technik żywienia i gospodarstwa domowego oraz elektromechanik pojazdów samochodowych – 
po 4 absolwentów (0,92% „napływu” absolwentów z kwalifikacjami). 

W prawie wszystkich przywołanych zawodach z wyjątkiem mechanika pojazdów 
samochodowych,  technika pojazdów samochodowych, murarza, specjalisty zastosowań 
informatyki oraz elektromechanika pojazdów samochodowych przeważają bezrobotne kobiety.  

W pozostałych grupach zawodów i specjalności zanotowano nie  więcej niż 3 nowo 
zarejestrowanych absolwentów i tak: w 11 grupach było po 3 osoby, w 28 grupach zawodów po 
2, a w 61 zarejestrowało się po 1 absolwencie. 

W zawodach, które obciążone są  znaczącym poziomem bezrobocia występują też 
najliczniejsze populacje bezrobotnych pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy. Na koniec 
2014 roku w Powiecie Łomżyńskim było 831 osób, w tym 403 kobiety, pozostających bez pracy 
powyżej 12 miesięcy. Wśród tej grupy 181 osób (73 kobiety), czyli 21,8% to bezrobotni nie 
posiadający kwalifikacji zawodowych. Na koniec 2014 roku w następujących grupach 
zawodowych były największe populacje bezrobotnych pozostających bez pracy dłużej niż 12 
miesięcy: sprzedawca – 80 osób, w tym 95% stanowiły kobiety, robotnik budowlany – 25 (sami 
mężczyźni), kucharz i murarz – po 16 (kobiety odpowiednio: 81,25% i 0%), ślusarz i stolarz – po 
15 ( w tym 1 kobieta ślusarz), fryzjer, robotnik gospodarczy, tkacz, cukiernik i piekarz  – po 14 
(odpowiednio 92,8%; 28,6%; 100%; 92,8%; 0% kobiet), mechanik pojazdów samochodowych – 
13 mężczyzn, krawiec – 14 (same kobiety), kucharz małej gastronomii – 11 (81,8%), technik 
ekonomista  10 (90% kobiet). 

W pozostałych zawodach i specjalnościach populacje bezrobotnych pozostający powyżej 
12 miesięcy bez zatrudnienia nie przekraczały liczebności 10 osób. 

W 2014 roku do Urzędu Pracy w Łomży „napłynęło” 2673 bezrobotnych, w tym 1279 
kobiet. Wśród „napływających” bezrobotnych 817 (w tym 378 kobiet) osób, czyli 30,6% nie 
posiadało kwalifikacji. 

Kwalifikacje zawodowe bezrobotnych z terenu Powiatu Łomżyńskiego zarejestrowanych 
na koniec 2014 roku można przyporządkować do 39 dużych grup zawodowych (kod 2 cyfrowy), 
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194 grup elementarnych (kod 4 cyfrowy) i 330 zawodów i specjalności (kod 6 cyfrowy łącznie z 
grupą o kodzie 000000)7 . 

Analiza struktury zawodowej osób bezrobotnych została przeprowadzona na podstawie 
danych statystycznych będących w dyspozycji Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży, 
zestawionych w Tabeli Nr 13. W analizie pominięto grupy bezrobotnych bez zawodu oraz w 
nazwach których występuje opis „pozostali…”. Poniżej zamieszczone grupy zawodów 
uszeregowano malejąco wg struktury i liczebności.  
 
 
 
 
 
Tabela Nr 13. Liczba i struktura bezrobotnych w Powiecie Łomżyńskim wg grup zawodów  

2014 roku 
Stan w końcu okresu 

 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotni 
ogółem 

Bezrobotne 
kobiety 

Udział 
bezrobotnych 

kobiet 
w danym 
zawodzie 

w % 

Struktura 
bezrobotnych 
posiadających 

kwalifikacje 
w % 

1. "522301" Sprzedawca* 155 147 94,84 9,06 

2. "931301" Robotnik budowlany 51 0 0 2,98 

3. "723103" 
Mechanik pojazdów 
samochodowych* 

42 0 0 2,45 

4. "711202" Murarz* 41 0 0 2,4 

5. "751204" Piekarz* 40 4 10 2,34 

6. "331403" Technik ekonomista* 37 31 83,78 2,16 

7. "514101" Fryzjer* 37 36 97,3 2,16 

8. "731809" Tkacz 36 35 97,22 2,11 

9. "512001" Kucharz* 32 24 75 1,87 

10. "753105" Krawiec* 32 31 96,88 1,87 

11. "752205" Stolarz* 30 1 3,33 1,75 

12. "613003" Rolnik* 27 17 62,96 1,58 

13. "722204" Ślusarz* 26 1 3,85 1,52 

14. "751201" Cukiernik* 26 23 88,46 1,52 

15. "512002" Kucharz małej gastronomii* 25 19 76 1,46 

16. "515303" Robotnik gospodarczy 24 6 25 1,4 

17. "932911" 
Robotnik pomocniczy w przemyśle 
przetwórczym 

24 12 50 1,4 

18. "242217" Specjalista administracji publicznej 19 15 78,95 1,11 

19. "314207" Technik rolnik* 19 9 47,37 1,11 

20. "311204" Technik budownictwa* 18 4 22,22 1,05 

                                            
7
 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz 

zakresu jej stosowania z dnia 27 kwietnia 2010 r., (Dz.U. Nr 82, poz. 537 z dnia 17.05.2010 r.). 
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21. "311504" Technik mechanik* 17 1 5,88 0,99 

22. "522305" Technik handlowiec* 17 14 82,35 0,99 

23. "834401" 
Kierowca operator wózków 
jezdniowych 

17 0 0 0,99 

24. "243106" 
Specjalista do spraw marketingu i 
handlu 

16 14 87,5 0,94 

25. "723105" Mechanik samochodów osobowych 16 0 0 0,94 

26. "322002" 
Technik żywienia i gospodarstwa 
domowego* 

15 13 86,67 0,88 

27. "325511" Technik ochrony środowiska* 15 15 100 0,88 

28. "933304" Robotnik magazynowy 15 1 6,67 0,88 

29. "314403" Technik technologii żywności* 14 13 92,86 0,82 

30. "833203" Kierowca samochodu ciężarowego 14 0 0 0,82 

31. "834103" 
Mechanik - operator pojazdów i 
maszyn rolniczych* 

13 0 0 0,76 

32. "314412" 
Technik technologii żywności - 
przetwórstwo mleczarskie 

12 10 83,33 0,7 

33. "752208" Stolarz meblowy 12 2 16,67 0,7 

34. "931205" Robotnik drogowy 12 0 0 0,7 

35. "213205" Inżynier rolnictwa 11 6 54,54 0,64 

36. "235107" Pedagog 11 11 100 0,64 

37. "311512" Technik mechanizacji rolnictwa* 11 0 0 0,64 

38. "311922" Technik technologii drewna* 11 3 27,27 0,64 

39. "611104" Rolnik upraw polowych 11 5 45,45 0,64 

40. "712501" Monter / składacz okien 11 5 45,45 0,64 

41. "741207" Elektromonter (elektryk) zakładowy 11 0 0 0,64 

42. "242190" 
Pozostali specjaliści do spraw 
zarządzania i organizacji 

10 9 90 0,58 

43. "941201" Pomoc kuchenna 10 9 90 0,58 

Ogółem 1043 546 52,35 60,96 

 
Źródło: Dane statystyczne źródłowe z Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży dla Miasta Łomża na podstawie Załącznika 3 do 

sprawozdania MPiPS – 01 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i specjalności za  2014 rok”, obliczenia 
własne. 
*- oznacza zawody szkolne 

Do analizy bezrobocia wg grup zawodów wybrano 43 zawody. Uwzględniono tylko te grupy 
zawodów i specjalności które w sposób znaczący mogą wpływać na sytuację na powiatowym 
rynku pracy. Liczą nie mniej niż 10 osób, a ich udział w ogółem posiadających kwalifikacje jest  
nie mniejszy niż 0,58%. 

Na koniec 2014 roku największą grupę – 812 osób, tj. 32,2% wszystkich zarejestrowanych 
z Powiatu Łomżyńskiego, tworzyli bezrobotni nie posiadający żadnych kwalifikacji zawodowych. 
Analizę struktury bezrobocia wg zawodów wykonano więc tylko dla populacji bezrobotnych 
posiadających kwalifikacje zawodowe – 1711 osób. 
Liczebność tylko  jednej grupy przekraczała 100 osób, 1 tworzyło więcej niż 50 a mniej niż 100 
osób; 15 grup liczyło nie mniej niż 50 co najmniej 20 bezrobotnych; 26 grup co najmniej 10, i 
mniej niż 20 osób. Pozostałe 287 grup, czyli 87,0% liczyło nie więcej niż 9 bezrobotnych. 

Udział żadnej z wyodrębnionych grup kwalifikacji i specjalności  w ogółem bezrobocia 
rejestrowanego wg zawodów nie przekracza 10%. Świadczy to o bardzo wielkiej różnorodności 
umiejętności zawodowych bezrobotnych z powiatu. Największą grupę stanowią sprzedawcy  –
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9,1%, która liczy 155 osób. Już udział kolejnego zawodu robotnik budowlany  kształtuje się na 
poziomie około 3,0%  a jej liczebność wynosi 51 osób. 

Grupa mechaników pojazdów samochodowych to 42 bezrobotnych (2,4%);  murarzy – 41 
(2,4%); piekarzy – 40 (około 2,3%);  techników ekonomistów i fryzjerów  – odpowiednio 37 
(2,2%); tkaczy – 36 (2,1%); kucharzy i krawców – 32 (1,9%); stolarzy – 30 (1,8%); rolników – 27 
(1,6%); ślusarzy i cukierników – po 26 (1,5%); kucharzy małej gastronomii – 25 (około 1,5%).  

 
Udział pozostałych grup zawodowych nie przekracza poziomu 1,4%, a grupy liczą mniej 

niż 25 bezrobotnych. 
 
Najwięcej bezrobotnych wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy w Powiecie 
Łomżyńskim  w ciągu 2014 roku było w branżach: działalność nie zidentyfikowana – 402 osoby, 
przetwórstwo przemysłowe – 371 bezrobotnych, handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle – 332, budownictwo – 243, administracja publiczna i 
obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 100, działalność związana z 
zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 76, pozostała działalność usługowa – 66, 
rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo – 43 i edukacja – 42. 
Pozostałe branże generowały mniej niż 40 osób bezrobotnych, a w dwóch: gospodarstwa 
domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące 
usługi na własne potrzeby oraz organizacje i zespoły eksterytorialne nie zanotowano 
bezrobotnych na terenie Powiatu Łomżyńskiego. 

Wiele grup wg zawodów na powiatowym rynku pracy tworzą przede wszystkim bezrobotni 
mężczyźni (m.in. vide: Tabela Nr 13). Należą do nich m. in.:  robotnik budowlany, murarz, 
kierowca operator wózków jezdniowych, mechanik pojazdów samochodowych, kierowca 
samochodu ciężarowego, mechanik - operator pojazdów i maszyn rolniczych, robotnik drogowy, 
technik mechanizacji rolnictwa, elektromonter (elektryk) zakładowy. 

 
Na powiatowym rynku pracy występują również grupy zawodowe, bardzo sfeminizowane 

(m.in. vide: Tabela Nr 13): sprzedawca, technik ekonomista, krawiec, fryzjer, tkacz, cukiernik, 
technik handlowiec, specjalista do spraw marketingu i handlu, technik żywienia i gospodarstwa 
domowego, technik technologii żywności, technik ochrony środowiska, pedagog, pomoc 
kuchenna, technik technologii żywności – przetwórstwo mleczarskie. 

 
3.2. ANALIZA OFERT PRACY WG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW) 
 

W 2014 roku do urzędu pracy w Łomży zgłoszono 641 ofert pracy z terenu Powiatu 
Łomżyńskiego. Było to 23,2% wszystkich ofert jakimi dysponował urząd w tym czasie. Oferty 
pracy subsydiowanej stanowiły 59,8% i było ich 383. Na prace interwencyjne zgłoszono 42 
miejsca pracy, a na roboty publiczne 108. Wśród zgłoszonych propozycji miejsc pracy było 5 
ofert pracy dla osób niepełnosprawnych – wszystkie wspierane środkami PFRON-u. 

Zgłoszone oferty pracy przeanalizowano wg zawodów i specjalności, ponieważ 
pracodawcy poszukują pracowników o ściśle określonych umiejętnościach bądź uprawnieniach. 
Poniżej zestawiono grupy zawodów, w których w 2013 roku zgłoszono co najmniej 5 ofert. Warto 
zauważyć, że w 38 grupach zawodowych, czyli 11,5% wszystkich występujących na powiatowym 
rynku pracy, było ponad 72% ofert z pozyskanych w omawianym czasie. Wszystkie natomiast 
oferty pracy zgłoszone z terenu powiatu łomżyńskiego można przyporządkować do  130 grup 
zawodowych, czyli tylko około 39,4% reprezentowanych przez zarejestrowanych bezrobotnych z 
powiatu łomżyńskiego na koniec 2014 roku. 
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Najwięcej propozycji pracy zgłoszono w zawodzie robotnik gospodarczy – 111 ofert, które 
stanowiły 17,3% wszystkich ofert  z powiatu łomżyńskiego. W kolejnej grupie zawodowej 
sprzedawca pozyskano 35 ofert pracy, czyli 5,5% z ogólnej liczby propozycji zatrudnienia dla 
bezrobotnych. Do techników prac biurowych dedykowane były 24 propozycje pracy, które 
stanowiły 3,7% pozostających w dyspozycji urzędu. Robotnicy budowlani mieli do dyspozycji 23 
oferty pracy (odpowiednio: 3,6%);technicy administracji i doradcy klienta po 14 ofert pracy 
(2,2%), sortowacze – 13 (2,0%), stolarze – 12 (1,9%), mechanicy pojazdów samochodowych, 
pomocniczy robotnicy przy konserwacji terenów zieleni – po 10 (1,6%). 

 Po 9 ofert pracy skierowanych było do bezrobotnych w zawodach: opiekunka dzieci w 
drodze do szkoły, kierowca operator wózków jezdniowych, przedstawiciel handlowy, brukarz, 
cukiernik i kierowca samochodu ciężarowego, a ich udział w ogólnej populacji propozycji 
zatrudnienia ukształtował się na poziomie około 1,2%. 

Dla asystenta nauczyciela przedszkola, mechanika samochodów osobowych, 
elektromontera (elektryka) zakładowego  i piekarza wpłynęło po 7 ofert pracy (odpowiednio: 
1,1%), a dla kucharza, kelnera, sprzedawcy w stacji paliw, murarza, murarza-tynkarza, montera 
mebli i kierowcy samochodu dostawczego tylko  po 6. 

 
W pozostałych zawodach udział ofert w ogólnej liczbie nie przekracza 0,8%, a ich ilość 5. 

Propozycje pracy są więc tak samo różnorodne jak występujące zawody i specjalności wśród 
bezrobotnych z Powiatu Łomżyńskiego. Pozyskane przez Urząd oferty pracy niestety nie 
zaspokajają  dostatecznie popytu na pracę. Nawet w grupach zawodowych, w których szansa na 
podjęcie pracy osiąga wartość MAX liczba ofert nie przekracza kilku w ciągu całego roku.  

Na podstawie analizy danych zawartych w Tabeli Nr 14 wynika, że oferty pracy nie 
zawsze zaspokajają zapotrzebowanie w zawodach, w których występuje duże bezrobocie.  
 
Tabela Nr 14. Struktura i liczba ofert pracy wg wybranych zawodów w Powiecie    

Łomżyńskim w 2014 roku 
 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Oferty pracy 
zgłoszone w 
2014 roku 

Struktura ofert 
pracy 

zgłoszonych 
w 

2014 roku 
w % 

Liczba 
bezrobotnych 

na koniec 
2014 roku 

Liczba 
napływających 
bezrobotnych 

w 
2014  roku 

Szansa na 
podjęcie 
pracy 4:6 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. "515303" Robotnik gospodarczy 111 17,32 24 20 4,62 

2. "522301" Sprzedawca* 35 5,46 155 141 0,22 

3. "411004" Technik prac biurowych* 24 3,74 7 16 3,43 

4. "931301" Robotnik budowlany 23 3,59 51 44 0,45 

5. "334306" Technik administracji* 14 2,18 9 8 1,56 

6. "524902" Doradca klienta 14 2,18 2 7 7 

7. "334390" 
Pozostali pracownicy 
administracyjni i 
sekretarze biura zarządu 

13 2,02 2 1 6,5 

8. "932913" Sortowacz 13 2,02 2 4 6,5 

9. "411090" 
Pozostali pracownicy 
obsługi biurowej 

12 1,87 5 11 6,5 

10. "752205" Stolarz* 12 1,87 30 30 0,4 

11. "723103" Mechanik pojazdów 10 1,56 42 62 0,24 
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samochodowych* 

12. "921401" 
Pomocniczy robotnik 
przy konserwacji terenów 
zieleni 

10 1,56 0 0 MAX 

13. "962990" 

Pozostali pracownicy 
przy pracach prostych 
gdzie indziej 
niesklasyfikowani 

10 1,56 3 4 3,33 

14. "531103" 
Opiekunka dzieci w 
drodze do szkoły 

9 1,4 0 0 MAX 

15. "834401" 
Kierowca operator 
wózków jezdniowych 

9 1,4 17 0 0,53 

16. "332203" Przedstawiciel handlowy 8 1,25 6 5 1,33 

17. "711601" Brukarz 8 1,25 0 1 MAX 

18. "751201" Cukiernik* 8 1,25 26 18 0,31 

19. "833203" 
Kierowca samochodu 
ciężarowego 

8 1,25 14 15 0,57 

20. "531202" 
Asystent nauczyciela 
przedszkola 

7 1,09 1 0 7 

21. "723105" 
Mechanik samochodów 
osobowych 

7 1,09 16 13 0,44 

22. "741207" 
Elektromonter (elektryk) 
zakładowy 

7 1,09 11 7 0,64 

23. "751204" Piekarz* 7 1,09 40 47 0,18 

24. "512001" Kucharz* 6 0,94 32 21 0,19 

25. "513101" Kelner* 6 0,94 6 8 1 

26. "524502" 
Sprzedawca w stacji 
paliw 

6 0,94 4 6 1,5 

27. "711202" Murarz* 6 0,94 41 38 0,15 

28. "711204" Murarz-tynkarz 6 0,94 2 1 3 

29. "713190" 
Pozostali malarze i 
pokrewni 

6 0,94 0 0 MAX 

30. "721290" 
Pozostali spawacze i 
pokrewni 

6 0,94 1 1 6 

31. "817290" 
Pozostali operatorzy 
urządzeń do obróbki 
drewna 

6 0,94 0 0 MAX 

32. "821902" Monter mebli 6 0,94 0 0 MAX 

33. "832202" 
Kierowca samochodu 
dostawczego 

6 0,94 6 7 1 

34. "333105" Spedytor 5 0,78 0 0 MAX 

35. "621002" Robotnik leśny 5 0,78 0 0 MAX 

36. "712202" Glazurnik 5 0,78 1 1 5 

37. "911207" Sprzątaczka biurowa 5 0,78 8 9 0,62 

38. "932910" Pomocnik piekarza 5 0,78 0 0 MAX 

Ogółem 464 72,39 564 546 0,82 

Źródło: Dane statystyczne źródłowe z Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży dla Miasta Łomża na podstawie Załącznika 3 do 
sprawozdania MPiPS – 01 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i specjalności za  2014 rok”, obliczenia 
własne. 

      *- oznacza zawody szkolne 
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Po raz kolejny należy podkreślić, że w znacznej większości zgłoszone oferty nie 
generowały nowych miejsc pracy. Szczególnie ma to miejsce w grupach zawodowych, w których 
propozycja zatrudnienia nie może być zrealizowana z uwagi na brak w ewidencji osób o 
wymaganych kwalifikacjach. Te same oferty pracy są więc cyklicznie powtarzane. Poza tym w 
podmiotach działających na powiatowym rynku pracy obserwuje się dużą labilność 
zatrudnieniową. W związku z tym wielu pracodawców permanentnie poszukuje pracowników. 

Komentarza – po raz kolejny – wymaga duży „napływ” ofert pracy w zawodzie robotnik 
gospodarczy. Są to miejsca pracy organizowane w ramach robót publicznych i prac społecznie 
użytecznych wpierane środkami z Funduszu Pracy. Niestety po okresie dofinansowania prawie 
wszyscy uczestnicy tych aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu ponownie rejestrują się w 
urzędzie. 

 Na koniec 2014 roku Powiatowy Urząd Pracy w Łomży dysponował 3 ofertami pracy dla 
bezrobotnych mieszkańców powiatu. Żadna z nich nie była niewykorzystana dłużej niż 30 dni. 

W Tabeli Nr 14 policzono również szansę uzyskania zatrudnienia w zawodach, w których 
pozyskano nie mniej niż 5 ofert pracy. Największą szansę na podjęcie pracy mieli :pomocniczy 
robotnik przy konserwacji terenów zieleni, brukarz, monter mebli, spedytor, robotnik leśny i 
pomocnik piekarza. W tych kategoriach zawodowych urząd dysponował propozycjami 
zatrudnienia  natomiast w ewidencji nie było bezrobotnych posiadających odpowiednie 
kwalifikacje. Dlatego też wartość wskaźnika uzyskania zatrudnienia zmierzała do wartości 
maksymalnej (MAX).  

W niewielu zawodach wskaźnik szansy uzyskania zatrudnienia był większy od 1, co 
oznacza, że ilość ofert pracy była większa niż aktualnie zarejestrowana populacja bezrobotnych 
w tych zawodach. Dotyczyło to takich zawodów jak: robotnik gospodarczy – wartość wskaźnika 
uzyskania zatrudnienia wynosiła 4,6 (wartość niereprezentatywna dla rynku pracy w powiecie 
ponieważ jest to praktycznie w całości zatrudnienie wspierane środkami Funduszu Pracy); 
technik prac biurowych – 3,4 (staże); doradca klienta – 7; sortowacz – 6,5; asystent nauczyciela 
przedszkola – 7; murarz-tynkarz – 3; glazurnik – 5.  

Pozostałe zawody charakteryzowały się znacznie mniejszymi możliwościami w tym 
zakresie, a najmniejszą zdecydowanie szansę na zatrudnienie wśród wybranych zawodów mieli: 
sprzedawca o szansie na podjęcie zatrudnienia na poziomie 0,22; robotnik budowlany – 0,45; 
kierowca operator wózków jezdniowych – 0,53; cukiernik – 0,31; piekarz – 0,18; kucharz – 0,19; 
murarz – 0,15. 

 
Średnia szansa uzyskania zatrudnienia dla wybranej grupy zawodów wyniosła 0,82. Została 

ona wyliczona dla 464 ofert pracy, czyli 72,4% zgłoszonych i tylko 22,4% zarejestrowanych osób 
na koniec roku. Z zestawienia tych dwóch wielkości wynika, że znaczący dla sytuacji na 
powiatowym rynku pracy „napływ” ofert pracy, pojawia się  w bardzo ograniczonej populacji 
zawodów i specjalności. Dlatego też tylko prowadzenie długotrwałego monitoringu występujących 
kategorii zawodów i specjalności na powiatowym rynku pracy może określić kierunki kształcenia 
bezrobotnych z powiatu łomżyńskiego w celu ich skutecznej aktywizacji zawodowej. 

 
Tabela Nr 15.Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy  oraz ofert 

pracy w Powiecie Łomżyńskim w 2014 r.   

Stan w okresie 
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Sekcja PKD 
Bezrobotni 

zarejestrowani 
w 2014 roku 

Struktura 
bezrobotnych 

zarejestrowanych 
w 2014 roku 

w % 

Oferty pracy 
zgłoszone 

w   2014 roku 

Struktura ofert 
pracy 

zgłoszonych 
w 

2014 roku 
w % 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 43 2,2029 13 2,0281 

Górnictwo i wydobywanie 4 0,2049 0 0 

Przetwórstwo przemysłowe  362 18,5451 109 17,0047 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę  wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych 

2 0,1025 0 0 

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i 
odpadami oraz działalność związana z 
rekultywacją 

23 1,1783 7 1,092 

Budownictwo 247 12,6537 114 17,7847 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle 

328 16,8033 98 15,2886 

Działalność związana z zakwaterowaniem i 
usługami gastronomicznymi 

54 2,7664 17 2,6521 

Transport i gospodarka magazynowa 32 1,6393 14 2,1841 

Informacja i komunikacja 4 0,2049 2 0,312 

Działalność  finansowa i ubezpieczeniowa 15 0,7684 3 0,468 

Działalność  związana  z obsługą rynku 
nieruchomości 

31 1,5881 1 0,156 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 29 1,4857 9 1,4041 

Działalność w zakresie usług administrowania i 
działalność wspierająca 

43 2,2029 7 1,092 

Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

91 4,6619 131 20,437 

Edukacja 67 3,4324 69 10,7644 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 33 1,6906 4 0,624 

Działalność  związana z kulturą, rozrywką i 
rekreacją 

34 1,7418 35 5,4602 

Pozostała działalność usługowa 44 2,2541 8 1,248 

Gospodarstwa domowe zatrudniające 
pracowników; gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i świadczące usługi na 
własne potrzeby 

0 0 0 0 

Organizacje i zespoły eksterytorialne 0 0 0 0 

Działalność nie zidentyfikowana 466 23,8728 0 0 

Ogółem 1952 100 641 100 

Źródło: Źródłowe dane statystyczne z Powiatowego Urzędu Pracy  w Łomży na podstawie sprawozdań  MPiPS – 01  o rynku 
pracy dla Powiatu Łomżyńskiego za kolejne miesiące 2014 roku, obliczenia własne. 

   

  Na podstawie analizy porównawczej populacji nowo zarejestrowanych bezrobotnych                
w 2014 roku oraz ofert pracy zgłoszonych w tym samym okresie wywnioskowano, że na 
powiatowym rynku pracy w dalszym ciągu utrzymuje się duże niedopasowanie popytu i podaży 
pracy  (Tabela Nr 15).  
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Z danych statystycznych wynika, że na powiatowym rynku pracy w sześciu sekcjach: 
rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo; przetwórstwo przemysłowe, dostawa wody; 
gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją; handel hurtowy i 
detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle; działalność związana z 
zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi; działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 
struktura ofert pracy  była proporcjonalna do struktury bezrobotnych, choć relatywnie najwięcej 
pojawiało się ich w tych sekcjach PKD, w których populacje bezrobotnych były liczne. Istotne 
rozbieżności pojawiają się w sekcjach: budownictwo, gdzie udział nowo zarejestrowanych osób w 
ogółem kształtuje się na poziomie 12,6%, a oferty stanowią 17,8% wszystkich zgłoszonych w tym 
okresie; działalność związana z obsługą rynku nieruchomości – 1,6% i 2,2%; działalność 
związana z obsługą  rynku nieruchomości – 1,6% i 0,2%; działalność w zakresie usług 
administrowania i i działalność wspierająca – 2,2% i 1,1%; administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 4,7% i 20,4%; edukacja – 3,4% i 10,8%; 
opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 1,7% i 0,6%; działalność związana z kulturą, rozrywką i 
rekreacją – 1,7% i 5,5%; działalność nie zidentyfikowana – 23,9% i 0%. 

 

Badanie występujących zależności popytu i podaży pracy na rynku pracy pozwala na 
dokonanie wyłącznie bardzo ogólnej klasyfikacji sekcji według relacji pomiędzy liczbą 
bezrobotnych, a liczbą ofert pracy. Nie popełniając błędu, można wyodrębnić następujące grupy: 

 liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest wyższa od liczby ofert pracy, oraz 

 liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest niższa od liczby ofert pracy.  

Zgodnie z tą klasyfikacją tylko trzy sekcje: administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne, edukacja i działalność związana z kulturą, rozrywką i 
rekreacją zaliczyć można do drugiej grupy, co świadczy o totalnym braku ofert pracy dla 
bezrobotnych, posiadających często wysokie kwalifikacje i praktykę zawodową. Jest to bardzo 
niekorzystny trend jaki utrzymuje się od kilku lat na powiatowym rynku pracy.  

Zmniejszenie  poziomu bezrobocia – 7,4% - w 2014 roku, na powiatowym rynku pracy 
nie spowodowało istotnej poprawy dysproporcji  między podażą a popytem na pracę. W dalszym 
ciągu na lokalnym rynku pozostaje bez pracy bardzo duża populacja bezrobotnych. Taki stan 
generuje straty ekonomiczne, społeczne i psychologiczne, wynikające z marginalizacji 
bezrobotnych, coraz powszechniejszego zjawiska „dziedziczenia” bezrobocia, niewykorzystania 
kwalifikacji zawodowych bezrobotnych oraz konieczności finansowania działań, przyczyniających 
się do ich zmiany lub uzupełnienia. 

Powyższa analiza jest wstępnym przygotowaniem do przeprowadzania badania 
zawodów nadwyżkowych i deficytowych w Powiecie Łomżyńskim. 
 
 
 3.3.  ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 

Na powiatowym rynku pracy w przewadze pozostają zawody o charakterze 
nadwyżkowym. Przyczyną jest niska częstotliwość ofert pracy w poszczególnych kategoriach 
zawodowych. Z danych statystycznych wynika, że średnio w miesiącu na badanym obszarze w 
zawodzie zgłaszana jest 1 oferta pracy lub mniej. Kwalifikacje bezrobotnych z powiatu 
łomżyńskiego zarejestrowanych na koniec 2014 roku oraz oferty pracy jakie zostały pozyskane 
przez urząd w tym czasie można przyporządkować do 398 zawodów i specjalności. 
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Tabela Nr 16. Zawody na rynku pracy w Powiecie Łomżyńskim, które w 2014 roku  
charakteryzowały się pojawieniem co najmniej 1 oferty w miesiącu  

 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy 
zgłoszonych 
w 2013 roku 

Średnia 
miesięczna liczba 
zarejestrowanych 

bezrobotnych 
w 2013 roku 

Wskaźnik 
intensywności 

nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 

1. "515303" Robotnik gospodarczy 9,25 1,6667 5,55 

2. "522301" Sprzedawca* 2,9167 11,75 0,2482 

3. "411004" Technik prac biurowych* 2 1,3333 1,5 

4. "931301" Robotnik budowlany 1,9167 3,6667 0,5227 

5. "334306" Technik administracji* 1,1667 0,6667 1,75 

6. "524902" Doradca klienta 1,1667 0,5833 2 

7. "932913" Sortowacz 1,0833 0,3333 3,25 

8. "752205" Stolarz* 1 2,5 0,4 

Źródło: Źródłowe dane statystyczne Powiatowego Urzędu Pracy  w Łomży na podstawie sprawozdań MPiPS – 01  o rynku pracy 
w Powiecie Łomżyńskim za kolejne miesiące  2014 roku, obliczenia własne. 

     
Tylko w 8 zawodach wskazanych w Tabeli Nr 16 pojawia się średnio co najmniej 1 oferta 

pracy miesięcznie na rynku pracy w Powiecie Łomżyńskim. W 120 zawodach pojawiała się 
średnio mniej niż 1 oferta w miesiącu, natomiast w pozostałych 270, czyli 67,8% na ryku pracy w 
Powiecie Łomżyńskim nie pojawiała się ani 1 oferta miesięcznie. Najwięcej w ciągu miesiąca, 
rejestruje się bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych – średnio ponad 68 osób, dla których 
niestety nie ma ofert pracy. Za pozytyw należy uznać pojawianie się ofert w tych zawodach, w 
których występuje również relatywnie wysoki napływ bezrobotnych.  
Należy również podkreślić, że nie we wszystkich zawodach, w których pojawiają się oferty pracy 
notuje się napływ osób poszukujących pracy. Wśród nich są takie, w których obserwuje się 
nadwyżkę podaży pracy nad popytem. Jednak nie ma to znaczenia dla sytuacji na lokalnym 
rynku pracy ponieważ wskaźniki ilości ofert pojawiających się w danych zawodach mają bardzo 
niskie wartości na poziomie bliskim zeru. Notowane nadwyżki ofert pracy w miesiącu najczęściej 
związane są ze wsparciem środkami Funduszu Pracy zatrudnienia.  

Z analizy wskaźników intensywności nadwyżki na powiatowym rynku pracy wynika, że w 
zdecydowanej większości grup zawodów 270 (67,8%) występuje wartość „0”, co oznacza dużą 
przewagę osób poszukujących pracy nad możliwościami ich zatrudnienia. Jest to ewidentna 
oznaka wysokiej nadwyżki. Dlatego też w sposób szczególny należałoby przyjrzeć się zawodom, 
w których badany wskaźnik jest nieco większy. Można bowiem przypuszczać, że to 
niedopasowanie ma charakter przejściowy. Im bliższy więc jest analizowany wskaźnik wartości 
0,9; tym mniejsze znaczenie danego zawodu, jako nadwyżkowego.  
 
Tabela Nr 16. Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Powiecie Łomżyńskim                

w  2014 roku 
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Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Wskaźnik 
intensywności 

nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 

1. "711601" Brukarz 8 

2. "711204" Murarz - tynkarz 6 

3. "515303" Robotnik gospodarczy 5,55 

4. "712202" Glazurnik 5 

5. "712101" Dekarz* 4 

6. "752305" Pilarz 4 

7. "932913" Sortowacz 3,25 

8. "412001" Sekretarka 3 

9. "532901" Pomoc apteczna 3 

10. "524902" Doradca klienta 2 

11. "311303" Technik elektryk* 2 

12. "331301" Księgowy 2 

13. "721301" Blacharz* 2 

14. "234113" Nauczyciel nauczania początkowego 2 

15. "234118" Nauczyciel wychowania fizycznego w szkole podstawowej 2 

16. "723104" Mechanik samochodów ciężarowych 2 

17. "723308" Mechanik maszyn rolniczych 2 

18. "334306" Technik administracji* 1,75 

19. "332203" Przedstawiciel handlowy 1,6 

20. "411004" Technik prac biurowych* 1,5 

21. "933301" Ładowacz 1,5 

22. "431102" Fakturzystka 1,3333 

23. "832202" Kierowca samochodu dostawczego 0,8571 

24 "234201" Nauczyciel przedszkola 0,8 

25. "523002" Kasjer handlowy 0,8 

26. "513101" Kelner* 0,75 

27. "325905" Opiekunka dziecięca* 0,6667 

28. "314301" Technik leśnik* 0,6667 

29. "834401" Kierowca operator wózków jezdniowych 0,6 

30. "911207" Sprzątaczka biurowa 0,5556 

31. "723105" Mechanik samochodów osobowych 0,5385 

32. "833203" Kierowca samochodu ciężarowego 0,5333 

33. "931301" Robotnik budowlany 0,5227 

34. "311104" Technik geodeta* 0,5 

35. "331203" Referent (asystent) bankowości 0,5 

36. "342201" Instruktor dyscypliny sportu 0,5 

37. "751201" Cukiernik* 0,4444 

38. "752205" Stolarz* 0,4 

39. "811105" Operator koparko - ładowarki 0,4 



40 
 

40. "941201" Pomoc kuchenna 0,3333 

41. "351203" Technik informatyk* 0,3333 

42. "512001" Kucharz* 0,2857 

43. "751105" Rzeźnik - wędliniarz* 0,25 

44. "514202" Kosmetyczka 0,25 

45. "711404" Zbrojarz 0,25 

46. "712303" Tynkarz 0,25 

47. "522301" Sprzedawca* 0,2482 

48. "432103" Magazynier 0,2308 

49. "314411" Technik technologii żywności - przetwórstwo mięsne 0,2 

50. "741103" Elektryk* 0,2 

51. "832203" Kierowca samochodu osobowego 0,2 

52. "311504" Technik mechanik* 0,1765 

Źródło: Źródłowe dane statystyczne Powiatowego Urzędu Pracy  w Łomży na podstawie sprawozdań MPiPS - 01 o rynku pracy 
w Powiecie Łomżyńskim za kolejne miesiące 2014 roku, obliczenia własne. 
* - zawody szkolne 

 
Z 398 sklasyfikowanych grup zawodów, 318, czyli 79,9% to zawody nadwyżkowe, 13 

(3,3%) to zawody zrównoważone, a pozostałe 67, czyli 16,8% należą do zawodów deficytowych. 
Wśród zawodów nadwyżkowych 270, czyli 84,9% charakteryzuje się zerową wartością 

wskaźnika intensywności nadwyżki zawodów, a wskaźnik 48 pozostałych zawiera się w 
przedziale liczbowym <0,8571; 0,0435>. 

Z przedstawionych powyżej danych statystycznych jednoznacznie wynika, że niewiele 
zawodów na powiatowym rynku pracy, w najbliższej przyszłości, ma szansę na stanie się 
zawodami zrównoważonymi. Do tej grupy można zaliczyć jedynie zawody: kierowca samochodu 
dostawczego, nauczyciel przedszkola, kasjer handlowy, kelner, opiekunka dziecięca, technik 
leśnik, kierowca operator wózków jezdniowych, dla których wskaźnik deficytu zawiera się w 
przedziale liczbowym <0,8571; 0,6>. 

Pozostałe zawody i specjalności będą miały charakter raczej nadwyżkowy, bowiem 
wskaźniki natężenia nadwyżki są bardzo niskie, a często równe zeru.  

Do grup zawodów zrównoważonych na terenie Powiatu Łomżyńskiego o wartości 
wskaźnika równej 1,0 należą: sprzedawca w stacji paliw, barman, elektromonter instalacji 
elektrycznych, operator urządzeń do produkcji elementów z betonu komórkowego, sprzedawca w 
branży spożywczej, konsultant / agent sprzedaży bezpośredniej, konserwator budynków, 
betoniarz, spawacz ręczny gazowy. 

Wśród grup zawodów deficytowych 25 posiada wskaźnik intensywności deficytu w 
przedziale <8;  1,3333>  a u pozostałych 42 wskaźnik osiąga wartość MAX. 
 
 
 
 
 

IV. WNIOSKI 
 

1. Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych charakteryzuje sytuację na danym 
rynku pracy w aspekcie kształcenia zawodowego. 
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2. System edukacji na lokalnych rynkach pracy promuje zatrudnianie mężczyzn. Niezbędnym 
jest dopasowanie struktury kształcenia do potrzeb rynku pracy w zawodach typowo 
sfeminizowanych. 

3. Większy odsetek kobiet w grupie bezrobotnych pozostających bez pracy w okresie do 12 
miesięcy od dnia ukończenia nauki, na lokalnym rynku pracy, mogą sankcjonować  
poniższe przyczyny:  

 kobiety bardziej konsekwentnie poszukują zatrudnienia w wyuczonym zawodzie – 
w porównaniu do mężczyzn;  

 niższa aktywność kobiet (szczególnie na terenach wiejskich) w poszukiwaniu pracy 
; 

 niedostateczna promocja kształcenia ustawicznego jako narzędzia, 
umożliwiającego elastyczne dostosowywanie posiadanych umiejętności i 
kwalifikacji do potrzeb zgłaszanych przez pracodawców; 

 częste naruszanie przez lokalnych pracodawców zasady równości szans wg płci 
przy zatrudnianiu;  

 czynniki osobowościowe, kulturowe, funkcja społeczna kobiety w rodzinie; 

 niedostateczna promocja aktywnej postawy na rynku pracy oraz niedostosowany 
system kształcenia do wymagań pracodawców. 

 
4. Znaczne zróżnicowanie branżowe podmiotów gospodarczych, brak sektora wiodącego i 

kapitału w gospodarce na terenie miasta i w okolicy powodują występowanie kilkuset grup 
zawodów i specjalności na lokalnym rynku pracy. 

5. Ranking zawodów nadwyżkowych i deficytowych powinien stanowić narzędzie dla władz 
oświatowych w procesach: 

 reformowania struktury i treści kształcenia zawodowego (szczególnie  w 
aspekcie dużego „napływu” bezrobotnych absolwentów bez kwalifikacji 
zawodowych – brak zdanego egzaminu dyplomowego – mimo ukończenia szkół 
kształcących w zawodzie),  

 podejmowania przez władze oświatowe decyzji o wielkości populacji uczniów  
kształconych w zawodach wysoce nadwyżkowych, 

 świadomego podejmowania decyzji o nowych kierunkach kształcenia,                                
w warunkach obecnego systemu edukacji i ponoszenia za nie pełnej 
odpowiedzialności; 

6. Monitorowanie dynamiki zmian zawodów nadwyżkowych i deficytowych występujących na 
lokalnych rynkach pracy, w dłuższej perspektywie czasu, powinno mieć wpływ na 
zatrzymanie procesu „kształcenia dla  bezrobocia” przez system szkolnictwa 
zawodowego. 

7. Występowanie dużych grup bezrobotnych w tych samych zawodach, świadczy równolegle 
o dużej płynności pracowniczej oraz niedostosowaniu umiejętności do oczekiwań 
pracodawców, ale jest również skutkiem swobodnego przepływu zasobów na rynkach Unii 
Europejskiej. 

8. Duży odsetek zgłoszonych ofert nie jest pochodną tworzenia nowych miejsc pracy. 
Zgłaszane oferty pracy często dotyczą tego samego stałego miejsca pracy lub 
zatrudnienia subsydiowanego, okresowego.  

9. W podmiotach działających na rynku pracy w Łomży obserwuje się dużą fluktuację kadr. 
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10. Duża różnorodność zawodów nadwyżkowych i brak perspektyw pozytywnych zmian w 
najbliższej przyszłości oznacza konieczność podejmowania działań umożliwiających 
przekwalifikowanie osób bezrobotnych zgodnie z aktualnymi potrzebami lokalnego rynku 
pracy.  

11. Powtarzanie się w dłuższej perspektywie czasu zawodów i specjalności, które mając 
najwyższe wskaźniki średniej miesięcznej liczby ofert pracy, jednocześnie wykazują 
najwyższą średnią miesięczną nadwyżkę podaży pracy świadczy najprawdopodobniej 
małej skuteczności stosowanych narzędzi ograniczających strukturalne niedopasowanie 
podaży pracy i popytu na nią w poszczególnych kategoriach zawodowych.  

12. Duża ilość zawodów nadwyżkowych oznacza konieczność wspierania szczególnie  
terenów  wiejskich w podejmowaniu inicjatyw na rzecz rozwoju edukacyjnego, 
podnoszenia poziomu wykształcenia i kwalifikacji oraz rozwoju usług edukacyjnych na 
tych obszarach. Jednym ze skutecznych rozwiązań byłyby działania informacyjno – 
promocyjne i szkoleniowe, podnoszące świadomość społeczną mieszkańców terenów 
wiejskich szczególnie w zakresie korzyści wynikających z ustawicznego kształcenia się, 
doskonalenia i rozwijania posiadanych kwalifikacji, a także nabywania nowych. 

13. Na lokalnych rynkach pracy występuje największe zapotrzebowanie na pracowników o 
niższych kwalifikacjach.  

14. Monitoring zawodów deficytowych powinien stać się ważkim argumentem dla służb 
zatrudnienia w procesie planowania kursów szkoleniowych dla bezrobotnych.  

15. Ranking zawodów nadwyżkowych i deficytowych na lokalnym rynku pracy sankcjonuje 
kształcenie zawodowe bezrobotnych pod potrzeby pracodawców.  

16. Regularny monitoring zawodów nadwyżkowych i deficytowych powinien zwiększać 
efektywność wykorzystania środków Funduszu Pracy na szkolenia i przekwalifikowania 
zawodowe bezrobotnych,.  

17. Ranking zawodów nadwyżkowych i deficytowych powinien stać się ważną płaszczyzną 
dyskusji dla członków Powiatowej Rady Rynku Pracy w Łomży w opiniowaniu nowych  
kierunków kształcenia, proponowanych przez dyrektorów szkół ponadgimnazjalnych z 
terenu Miasta Łomży i Powiatu Łomżyńskiego.  

18. Ranking zawodów nadwyżkowych i deficytowych powinien być jednym z argumentów w 
określaniu, planowaniu i rozwoju usług edukacyjnych – szkolnych i poza szkolnych – na 
obszarze działania Urzędu Pracy w Łomży. 
 
 

 


